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Tautinė drausmė ir valstybin
gumas.

Pasaulyje turimo nemaža laisvų 
tautų, kurios susikūrė nuosavoj terito 
rijoj savas valstybes, jų tarpo ir mūsų 
tėvynė Lietuva.

Šiais laikais dar yra nemaža ir 
pavergtų tautų, kurios, stipresnių tautų 
spaudžiamos, neša sunkų svetimųjų 
jungų. Nė vienam nėra maloni sveti 
inųjų priespauda ir dėl to pavergtosios 
tautos nuolat bruzda, kyla prieš savo 
skriaudėjus. Kiekvienos tautos didžiau 
sias siekimas — būti nepr klausomai. 
Pavergėjas krašto šeimininkas akytai 
seka kiekvienų pavergtųjų žingsnį, ša
lies tvarkai ir pavaldinių drausmei pa
laikyti jie griebiasi pačių žiauriausių 
priemonių.

Dar nesoni Įnikai, kada ir lietu 
vius spaudė sunki rusų, o vėliau vok’e 
čių letena, žiauriai bausdama už kiek
vieną pasipriešinimą. Valstybinė draus 
mė, valdžios autoritetas buvo palaiko
mi kazokų nngaika, kalėjimu, Sibiru, 
mirties bausme. Žmonės, per amžius 
vergavę, paprato valdžią laikyti didžiau 
siu savo priešininku ir kiek tik gdlėda 
mi prieš ją bent slapta kovojo. Nors 
širdyje valdžias nekentė, bet viešai jos 
privengė, stengėsi ją prigaut', nuduoda 
mi esą net dideliais valdžios salinin
kais. Toks per amžius augintas nenuo 
tirdamas, neapykanta išauklėjo žmonė
se savotišką valdžios autoriteto negerbi 
mą, priešvaistybingumą.

Susikūrus Lietuvos valstybei, žmo 
nėms netruko patriotizmo, bet pritrūko 
valstybingumo, tautinės drausmės, be 
kurių negali na buvo valstybės tvarky
ti. . .

Partijų rietenos, nesutarimą, bu
vo didžiai valstybei kenksmingi, dėl to 
Lietuvos žymesniems darbuotojams, ne 
priklausomybės kūrėjams teko valsty 
bės vairą, paleidus seimą, paimti Į sa 
vo rankas. Teko pasiimti sunkios pa 
reigos — perauklėti tautą tautinės drau 
smės ir valstybingumo pagrindais. Tau
tinės drausmės ir valstybingumo esmė 
yra tame, kad kiekvienas lietuvis, ne
žiūrint kokio jis yra įsitikinimo, priva
lo gerbti savo valdžios autoritetą ir ne 
daryti nieko, kas yra kenksminga pa 
ėiai valstybei.

Per aštuonerius metus Lietuvos vi 
suome ne išėjo naują tautiškumo ir vals 
tybingumo mokyklą ir dabar kalbėti 
apie seimą, demokratinę tvarką galima 
kurkas drąsiau.

Mums užsieniečiams, daugumoje iš 
vykusiems iš tėvynės prieš 8 — 10 me 
tų, neteko šios mokyklos išeiti. Miimy 
se dar ir dabar daugelyje rusena likęs 
iš senovės nepasitikėjimas bet kokia 
valdžia ir noras jai pasipr'eiinti. Ne
trūksta pas mus ir tokių žmonių, kurie 
ėla atsidūrė del įvairių politinių prie
žasčių. Tokie žmonės ir čia užsienyje 

mėgina politikuoti ir sėja nesantaiką 
lietuvių tarpe ir nepasitikėjimą Lietu 
vos vyriausybe, lįetns kurie gerai su
pranta, kad užsieny mes visi esame 
vienos tautos broliai, svetimtaučių vie 
nodal žodžiu «lithuano» traktuojami.

Svetimoj šaly mes visi, kaip ir 
kiti šioj valstybėj gyveną žmonės, atsa 
kome tik prieš šios šalies įstatymus >r 
privalome gerbti šios šalies valdžios au 
toritetą. Kiekvienas, kuris sąmoningai 
negerbia valdžios autoriteto, kenkia 
krašto interesams, yra baudžiamas.

Su Lietuva užsieny gyvenančius 
lietuvius riša tik norališki ryšiai. Vals 
tybinius ryšius tarp Lietuvos valstybės 
ir užsienyje gyvenančių jos piliečių pa 
laiko įsteigti Lietuvos Konsulatai, atsto 
vybės. Lietuvos konsulas užsieny yra 
vienintėlis didžiausias Lietuvos valdžios 
autoritetas, su kuriuo lietuviams išei
viams tenka susidurti. Dėlto Lietuvos 
vyriausybė, skirdama naują konsulą, 
pirma labai gerai apsvarsto jo tinkamu 
mą. Čia nieko nereiškia protekcijos, 
bet tik žmogaus vertė.

Kaip gi pas mus žiūrima į konsu 
lą? Labui įvairiai. Daugelis tinkamai 
supranta jo misiją — atstovauti. sveti 
moję valstybėje Lietuvos valstybę, gin 
ti savo valstybės ir piliečių reikalus ir 
padėti Lietuvos piliečiams jų reikaluo 
se, kaip tai: vizų gavime, įvairių doku 
mentų sutvarkyme ir k. Konsulas tu 
ri Lietuvos Notaro teises, todėl pas ji 
padarytos įvairios sutartys, įgaliojimai 
turi tą pat reikš nę kaip ir Lietuvoje. 
Konsulato namai skaitomi Lietuvos te 
ritorija, kurios neturi teisės peržengti 
net vietos policija. Konsulato įstaiga 
ir pats konsulo asmuo užsieny gerbia 
mos ir globojamas atskirais tarptauti
niais įstatymais.

Deja, ne visi lietuviai išeivięi pas 
mus supranta konsu'o misiją. Daugelis 
net ir patys nežino ko iš konsulo rei
kalauti. Buturčiai kiekvienas nori gnu 
ti pašalpos, ligoniai gydymą, organiza
cijos—materiališką ir morališką para 
mą ir t. t. Kiek geriau senesnėse ko
lonijose. kur lietuviai bent materiališ 
kai geriau įsistiprinę, bet mūsų koloni
joj tikras vargas. Konsulato įstaiga 
nepajėgia visų patenkinti, dėlto nevie
nas, neturėdamas savyje pakankamai 
išauklėtos tautinės drausmės, garsiai 
burnoja netik prieš konsulą, bet ir prieš 
Lietuvos vyriausybę. įvairūs politiniai 
emigrantai, kriminalistai, prasižengę 
Lietuvoje prieš tautinę ir valstybinę 
drausmę žmonės negerbia Lietuvos au
toriteto ir užsieny. Jie čia vnro praeaiš 
tingą kolonijos demoralizavimo darbą, 
keldami kova prieš Lietuvos vyriausy 
bčs skirtus atstovus. Jų pavyzdį kar 

Itais paseka net ir tie, kuriems tikrai 
daugiausia turėtų rūpėti tautiškumas

ir valstybingumas. Toki reiškiniai ne
senai įvyko Argentinoje ir dabar vyks 
ta pas mus. Del asmeniškų, visai ne- 
tur nčių visuomeniškos reikšmės, ginčų 
keliama didžiausia kova, susidedamą 
su įvairiais priešvalstybiniais gaivalais, 
įveliama gana didelė nesavystoviai gal 
vejančios visuomenės dalis. Ir visa 
tai dažniausia daroma «tautiškumo var 
dan«, kartais net «tikėjimo vardan».

Tokius žmones, nustojusius tauti
nės drausmės, nutraukusius tuo pačiu 
morališkus ryšius su savo tėvyne, spe 
kukuojančius tautiškumu tam kad ap-|

Vėl baisi nelaimė Japonijoj.
Tokio. Nei viena šalia gal tiek 

nenukenčia del visokių gamtos reiški
nių, kiek Japonija. Nesenai skaitom 
šiurpulingus. žinifts apie baisų žemes 
drebejimą, padariusį dešimtis rail i joną 
nuostolių ir pareikalavus] keliolika tuke 
tunčių žmonių nukų.

Paskutinėmis praeito mėnesio die 
norais tą notaimingą šalį ištiko vėl bai 
si i/elaimė. Praūžė smarkios audros su

Lietuvos gyventojai
Tarp Lietuvos gyventojų taupu

mas jau gena išsiplėtęs. Sunkesniems 
laikoms atėjus, žmonės siauriau gyvena, 
o atliekamus pinigus taupo galimoms 
dar sunkesnėms dienoms. Žmonėms 
taupyti padeda ir pati valstybė. Kad 
piliečių sutaupęs nepatektų j įvairias, 
dažnai nepatikimas rankas, vyriausybė 
yra įsteigusi taupomąsias valstybės ka 
eas. Tose kasose padėti pinigai negali 
žūti, nes jie yra apdrausti valstybės 
turtu. Taupomosios kasos Lietuvoje 
jau prigijo ir savo tinklą išplėtė visa 
me krašte. Beveik prie kiekvieno di
desnio pašto jau yra įsteigti valstybės 
taupomųjų kasų skyriai. Dabar veikia 
112 tokių skyrių.

• Šių metų pradžioj taupomosiose 
valstybės kasose buvo 43.120.5Ó2 litai 
sutaupytų Lietuvos gyventojų pinigų. 
Apie 40% sutaupytų pinigų turi vai ty 
bes ir savivaldybės įstaigos, 13% valdi 
ninkai ir tarnautojai, 12,5% ūkininkai, 
11% pirkliai, pramonininkai ir amati-

Zemés drebėji
Stambulas. Tchankiro apylinkėse 

29 d. birželio men. naktį buvo jaučia
mas smarkus žemės drebėjimas. To 
baisaus įvykio įgązdintų gyventojų tar

Ir karaliai siaurina savo teises.
Belgradas. Naujas Jugoslavijos mi 

nisterių pirmininkas Milian Stoyadino- 
vitcli skaitydamas parlamentui jo suda 
rytos vyriausybės deklaraciją tarp kitko 
pareiškė, kad karaliaus ndru busią žy 

kaltinus Lietuvos vyriausybės atstovą, 
susidėjusius su Lietuvos priešais, kurie 
nuolat Lietuvos vyriausybę biauriai 
šmeižia, kiekvienas susipratęs lietuvis 
turėtų griežtai pasmerkti.

Kiekvienas susipratęs lietuvis, ma 
no giliu įsitikinimu, kad ir būdamas 
svetimoj šaly, privalo pats savo laisva 
noru prisilaikyti tos drausmės, kuri 
Lietuvoje visiems piliečiams yra taiko
ma, kiekvienas lietuvis privalo gerbti 
Lietuvos, autoritetą ir nekenkti savo 

'krašto gerovei.
Ed. Pažėra.

liūtimis, kurios taip pat pridarė pasfbai 
sėtinų nuostolių.

Osako ir Kioto provincijose nuo 
lietaus pakilęs vanduo apsėmė 60,0000 
namų; nunešta apie 20 didelių tiltų. 
Visoks susisiekimas nutrauktas. Per 
potvynius paskendo 30 žmonių. Tokių 
baisių audrų nesą buvę daugiau kaip 
30 metų.

♦ ♦♦ X

jau moka taupyti.
ninkai, 8% laisvų užsiėmimų asmenys. 
Taupomosiose valstybės kasose žmonių 
sutaupęs sparčiai auga. Tai parodo šie 
skaičiai: 1930 m. buvo sutaupyta 5,07 
milijonai litų, 1931 m. 10,99 mil. lit., 
1932 mt. — 24,79 mil. It., 1933 m. — 
34.21 mil. lit, 1934 ra. — 38,73 mil. lit. 
ir 1935 m. — 43,12 mil. lit.

Žinoma, tai dar ne visos Lietuvos 
gyventojų sutaupos. Dalis žmonių sa
vo sutaupąs laiko bankuose, o kiti — 
net namuose. Tačiau žmonės jau su
pranta, kad pinigus namuose laikyti 
yra netaupu ir neatsargu. Per jvai 
rias nelaimes daugelio metų sutaupos 
gali dingti. Todėl dabar visi atliekamus' 
pinigus deda j bankus arba taupomą
sias valstybės kasas. Už įdėtus pini
gus Lietuvoje mokama 4—6% metitfiu 
palūkanų. Iš viso, apskaičiuojama, kad 
šiuo metu Lietuvos gyventojai turi apie 
80 milijonų litų sutaupą.

Tsb.
* *

mas Turkijoj.
pe kilo didelė panika. Padaryta dn.ne
materialių nuostolių. Čia taip pat Būtu 
tê smarkios audros su liutunis pridnriu 
sios gyventojams daug žalos.

į miai susiaurintos jo teisės ir daugiau 
praplėstos, visų gyventojų renkamo pur 
lamento. Žmonių renkami atstovai esą 
daugiau kompetentingi šalies valdymo 
reikaluose.
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LIETUVOJE
Kada grįš R. Skipitis.

Važinėjęs šiuo metų pasaulio lietu 
vių kongreso reikalais po 6. Ameriką, 
užsienio lietuviams remti draugijos cen 
tro valdybos pirmininkas adv. R. Ski
pitis, kiek sprendžiama iš paskutinių 
jo laiškų, iš Š. Amerikos išvažiuosiąs 
birželio 29 d. Pakeliui dar kai Kur 
trumpam laikui, Paryžiuje ar kitur kur, 
sustosiąs ir todėl Kaune būsiąs liepos 
7 — 10 d. Viso šiuo metu lietuvių kolo 
nijų jau yra jis aplankęs per 30. Kai 
kurių jo paskaitų pranešimų susirenka 
klausyti ir iki 1.0U0 žmonių.

Kas daugi u atvažiuoja pasaulio lie
tuvių kongresai!.

Iš Pietų Amerikos 5 atstovai j pir 
mąjj pasaulio lietuvių kongresą, spren 
džiant iš paskutinių gautų pranešimų, 
išvažiuoja liepos 1 d. Iš Latvijos j 
kongresą ruošiasi atvažiuoti 70 asmenų! 
choras. Kongreso reikalu šiomis dieno j 
mis buvo platesnis visų vietos lietuvių , 
organizacijų atstovų pasitarimas. Be 
praneštųjų atstovų, kongresan iš New 
Yorko atvyksta jaunas (dar tik 17 m.) 
gabus muzikas, Cieveland’o simfoninio 
koncerto smuikininkas, Vincas Greičius, 
iš Čikagos — operos solistė, dramati 
nis sopranas p. Draugelienė.

Keršydami sudegino eigulio 
trobas.

Dzūkų miškų urėdija gaudavo 
daug anoniminių skundų prieš Dušmo 
nių girininkijos eigulį Baranauską. Iš 
tyrus skundus, jie visi buvo rasti me
lagingi. Apylinkės sulenkėję gyvento 
jai, matydami, kad skundais nieko ne 
peša, naktį atėję uždegė eigulio trobas. 
Paties eigulio tada nebuvo namie. Su
degė gyv. namas, tvartas ir visas tur
tas. Liko tik kluonas. Urėdas dėl to 
įvykio eiguliui pareiškė užuojauta ir 
pakėlė iš II į I eilę.

Klaipėdos m. burmistru paskirtas
Gailius.

Š. m. birželio 3 d. direktorijos nu

taiimų, j komlsariško vyr. Klaipėdos į 
miesto burmistro Simonaičio vietą nuo 
šios dienos paskirtas miesto seimelio

Tai patvirtina faktas, kad Lietuvoje 
paskutiniuoju metu ima pinčiai vystytis 
raitųjų spor'as. Kaune yra net jojimo 
mokykla. Ji išauklėjo jau gražų būrį 
raitelių.

Ir štai birželio 4 d. jojimo mokyk 
los auklėtinis studentas -šaulys V. Smo 
ienskis išsirengė pirmai kelionei — rai
tas aplink Lietuvą. Tai pirmoji tokia 
kelionė Lietuvoje. Pirmiausiai jis jos 
per Krėvės—Mickevičiaus apdainuotą 

| Dzūkų (Dainavos) kraštą, paskui—skau 
džiuoju pademarkliniju, latvių pasieniu 
ošiančiu Baltijos jūros pakraščiu, per 
Klaipėdos kraštą, Sudavų žemę ir vėl 
per Dzūkiją grįž j Kauną.

Per dieną V. Smolenskas nujos 
apie 50 kilometrų. O išviso jis nujos 
daugiau kaip 3000 kilometrų. Sporti
ninkų raitelių tarpe ši kelionė sekama 
su dideliu susidomėjimu. Išvykstantį 
palydėjo gausus būrys Lietuvos kavale 
rijos karininkų, jojimo sporto mėgėjų 
ir draugų. Atsisveikintojai (gen. Žu
kauskas, pulk. Valusis ir kiti) pažymė
jo, kad V. Smolenskas išsirengė j ne
lengvą ir svarbų žygį, nurodė, knd lie
tuviuose vėl atgijo žirgo meilė ir vėl 
jie išauga puikiais raiteliais.

Tsb.

Lietuvoje didelis susidomėjimas Pa 
šaulio Lietuvių Kongresu.

Sąryšy su viso pasaulio lietuvių 
kongresu, šiemet Lietuvoje laukiama 
didelio skaičiaus lietuvių iš viso pasau
lio kraštų. Svečiams sutikti ir priimti 
Kaune, Klaipėdoje, Kybartuose ir kituo 
te centruose susiorganizavo tam tikri 
komitetai iš įvairių vietos organizacijų 
Panašūs komitetai susiorganizavo ir to
se vietose, kurias lankys pasaulinio lie 
tuvių kongreso dalyvini. Lietuvoje bū
simu kongresu jau dabar .labai domima 
si. Prie jo įspūdingo suorganizavimo 
darbu bei aukomis prisideda nė lik 
įvairios organizacijos, bet ir pavieniai 
asmenys. Visų pažiūrų lietuviai' kon
greso reikalingumui pritaria. Rengėjai 
susirūpinę, kad kongresas praeitų kuo 
įspūdingiausiai ir sklandžiausiai. Kon
greso proga, iš visos Lietuvos J Kauną 
bus surengta gausių ekskursijų, kurių 
dalyviai arčiau susipažins su užsienio 
lietuviais ir jų gyvenimu,

Tsb.

narys Viktoras Gailius su Klaipėdos 
miesto I burmistro teisėmis. Pareigose 
jis išbus tol, kol bus išrinktas ir pat
virtintas I burmistras.

Palestinos vyriausybė ištrėmė 80
Lietuvos žydų.

Neseniai Palestinoje buvo sporto 
olimpiada, į kurią suvažiavo iš viso pa 
šaulio daug žydų. Iš Lietuvos irgi nu
vyko kelt šimtai turistų. Dalis nuvy
kusių j olimpiadą norėjo apsigyventi. 
Tačiau dabar Palestinos vyriausybė iš
leido įsakymą, kad turistų teisėmis įva 
žiavę negali Palestinoje apsigyventi. 
Tuo įsakymu remdamosi Palestinos vy‘ 
nausybė dabar įištrėmus 8(T Lietuvos 
makabistų, kurie turistų teisėmis buvo 
Palestinon įvažiavę ir mėgino ten apsi 
gyventi.

Latvijos pasieny ūkininkams 
trūksta darbininkų.

šiemet iš Latvijos pasienio įvairių 
vietų, žymiai daugiau darbininkų išėjo 
tarnauti pas ūkininkus j Latviją ir dau 
guma ūkininkų nespėjo samdiniais ap 
sirūpinti. Dabar jaučiamas didelis dar 
bininkų trūkumas, nes laisvų darbin'n- 
kų vietoj nebėra, o iš kitur į ėj kraštą 
darbininkai neateina.

Rai as aplink Lietuvą.

Jau daugel amžių Lietuva garsi 
savo žirgais, o lietuviai žinomi kaip 
puikūs raiteliai. Lietuva svetur net va 
dinama Baltljo žirgo kraštu. Nebarei- 
kalo senovės lietuvių dainose dažnai 
minimas žirgas ir bernelis raitužėlis, 
kuris karan išjojo tėviškę nuo priešų 
ginti. Bet nykstant Lietuvos galybei, 
vis rečiau skambėjo Lietuvio raitelio ir 
jo žirgo vardas. Pagaliau, svetimų ver 
gijon patekę lietuviai, lyg ir užmiršo 
two garsius žirgus, o žirgai daugel am 
žiu ilgėjosi laisvo lietuvio raitelio. Bai
gėsi ilgesys, kai Lietuva atgavo savo 
laisvę ir garbę. Žirgas ir lietuvis vėl 
ima darytis neatskiriamais sutvėrimais.

k
Lietuvos darbininkai nusivylė Lat

vija.

Kaip žinoma šiemet iš Lietuvos į 
Latviją laukų darbams išvyko keli tūks 
tančiai žmonių. Tačiau kai kurie su
grįžę pasakoja, kad Latvijoje nėra taip 
gerai, kaip buvo agentų skelbiama. Dau 
guma Lietuvos darbininkų mielai grjžtų 
į savo kraštą, bet dabar negali, nes su 
Latvijos ūkininkais- jie pasirašę tam 
tikras sutartis. Šia proga pažymėtina, 
kad dnbnr ir Lietuvoje, ypač Latvijos 
pasienyje laukų darbininkų trūksta, 
ūkininkai nusiskundžia, kad ankščiau 
jie nepasirūpino laukų darbininkų, o 
dabar nėra iš kur-jų gauti, nes daug 
jų išvažiavo j Latviją.

Tsb.

Darbininkų kultūros namai.

Lietuvon darbininkų reikalais pus 
kutiniunju metu daugiau rūpinamasi. 
Daugelyje įmonių jiems pakeliąs at.y- 
ginimas, apsaugoti nuo įvairių pavoją 
prie mašinų, rūpinamasi jų sveikatingu 
tuo ir t. t. Greta to rūpinamasi ir 
darbininkų dvasiniu gyvenimu. Jau 
kai kur jiems steigiami kultūriniai klu 
bai, vakariniai kursai, chorai, vaidini
mai ir t. t. Kaune, Žaliame kalne, tuo 
jaus bus pradėti statyti darbininkų kul 
tūros namai. Darbininkai šiuo reiški
niu labai džiaugiasi.

Tsb..

Lietuva ruošiasi seimo rinki am«,

Šiuo metu Lietuvos valstybės ta
ryba ruošia visą eilę reikšmingų jstaty 
mų, kurie turės didelės reikšmės Lietu 
vos vidaus ir užsienio politikai. Tarp 
kitų, ruošiamas ir seimo r likimų jsta 
tymas. Manoma, kad seimo rinkimų 
įstatymas bus parengtas ir paskelbtas 
dar šiais metais ir šių metų pabaigoje 
įvyks seimo rinkimai.

Tsb.

Pirmojo Lietuvos Konsulo Dr. P. Mačiulio 
darbuotė ir jo nuopelnai Brazilijos lietuviu 

kolonijai.
(tąsa)

Skriaudžiami, apgaudinėjami, ver
čiami pusalkani sunkiausiai dirbti, ne- 
mrėjo kam pasiskųsti, pasiguosti.

Nedaug kuo geresnis gyvenimas 
buvo ir apsigyvenusių mieste. Čia ly 
gini buvo pilna visokių išnaudotojų ir 
skriaudėjų, kurie nie kiek nesiskaity
dami nei su dora, nei žmonišku solida 
ruinu, visokiais būdais skaudė nemo
kantį vietos kalbos «lithuaną». Nema
ža nuoskaudų teko nukentėtė mūsų 
ateiviams Ir nuo savų, brolių, atvožia 
vusių dažnai įvairiais tamsiais sumeti
mais greit pralobti ir susispietusių į 
įvairias kontoras ir agencijas. Jokių 
pradžioje organizacijų nebuvo, nebuvo 
net kam nuoširdžiai tiems vargšams 
patarti, padėti.

Beliko viena tik išeitis, skandinti 
savo sielvartą ir vargus dvokiančios 
pingutis stikle.

Tada tai mūsų išeiviai ir suprato, 
koks sunkus ir liūdnas gyvenimas tul
pe svetimųjų, svetimam kraite. Supra 
to kaip reikalingas yra užtarėjas, ku
riam galėtų pasiskųsti, rasti moralę 
paspirtį ir paguodą.

Suprato tatai skriaudžiami darbi

ninkai, suprato ir inteligentai, kurių 
nors dar buvo mažas skaičius, bet jau 
buvo pradėję šiokiais, ar tokiais sume
timais, rodyti pirmąjį organizuotai — 
visuomenišką veikimą. Konsulato rei
kalingumas šioje jaunoje mūsų lietuvių 
kolonijoje, liko visiems bendrai aktua
lus. Todėl apie tai visų, ir visur, juo 
tolinu vis dauginu buvo kalbama. Bu
vo kalbama pavienių asmenų, buvo kai 
bnma organizacijose; buvo šis klausi- 
svarstomns ir spaudoje, kuri vos buvo 
prad'jusi rodytis Šilo Ponio lietuvių 
tnrpo. Pagalinus buvo šaukiami skait- 
lingesni lietuvių visuomenės susirinki 
mai, kur buvo surašyti prašymai Lietu 
vos Vyriausybei prašant įsteigti Lietu
vos Konsulatą Brazilijoj.

Lietuvos vyriausybė pagalinus ben 
dra visą šauksmą išgirdo ir 1929 ra. 
pradžioje gauta žinių, knd Lietuvos Kon 
sulatas Brazilijoje įsteigiamas ir Konsu 
las jau yra paskirtas.

Einančiam Konsulo pareigas p. Br. 
Steponaičiui reikalaujant, paskaitos 
spnuzdinimą kol kas nutraukiame.

Red.

Lietuva ir jos išeiviai.
«Mūsų Rytojus» nr. 41 įdėjo šito

kį vedamąjį (redakcijos) straipsnį:
«Esama nuomonių, knd lietuviai 

neturi pakankamo atsparumo ištautini- 
mui. Tačiau kai prisimini, kokios mil
žiniškos jėgos, ypač devynioliktąjį šlint 
mėtį, mūsų tautą silpnino ir naikino, 
tai galima padaryti ir linksmesnių iš
vadų. Politinę ir ekonominę neprikišu 
somybę praradusią Lietuvą trys kaimy 
nai žiauriai ir atkakliai marino, tarv- 
tum bijodami nnujo jos prisikėlimo. Ru 
soi rusino, pravoslavino, atėjūnams lie
tuvių žemes dalino... Vokiečiai vokieti 
no, liutnronino... Lenkai, patys sveti
mųjų jungą vilkdami, nemažesniu uolu
mu lenkino, «katalikino»...

Prieš didjij karą kelinsdešimts me 
tų lietuvių tautos gyvnsias jėgas smar 
kiai alino dar pasireiškęs naiijtis galin 
eas veiksnys — emigracija. Jaunuosius, 
sveikuosius, drąsiuosius Lietuvos žino 
nes, nepakeičlančius tėvynėje persekio
jimų ir skurdo, masino laisvoji, doleriu 
goįi Amerika. Praslinko keli dešimtine 
čiai, ir pasijutome, kad jnu beveik treč 
dalį savo tautos turime užjūriuose..

Nors jau kaimynai buvo pradėję 
rinkti «mirštančios tautos» gražiąsias 
dainas, nors ir ištiktųjų maža beliko 
vilties ilgiau išsilaikyti gyvųjų tarpe, 
tačiau likimo kitaip buvo lemta:-ilgaam 
žė Betuvių tauta ne tiktai atgijo, prisi

kėlė, bet ir atstatė savo nepriklausomą 
valstybę. Kai atėjo išsivadavimo bei 
laisvės atgavimo valanda, šimtmečių 
vergijos ir didž. karo nukankintai Lie
tuvai dar teko atlaikyti ugnies, kardo 
ir kraujo bandymą ir įgyti nepriklau
somo gyvenimo teisę. Čia tai ir pasi
reiškė mūsų gausingos išeivijos didelė 
reikšmė ir jos senajaj tėvynei galinga 
parama. Galima sakyti, kad neprikišu 
somoji Lietuva yra lietuvių tautos ka
mieno ir jos sūnų išeivių kūrinys. 
Kaip valstybės atstatymas, taip ir jos 
išlaikymas, pažanga bei klestėjimas 
daug pareina nuo šitų dviejų pajėgų 
glaudaus bendradarbiavimo. Taip pat 
ir išeivijos išsilaikymui bei ilgaamžystei 
turi ir turės didelės įtakos jos senosios 
tėvynės laisvė.

Jau pats nepriklausomos Lietuvos 
buvimas teikia jos išeiviams reikšmin
gą moralinę atramą ir pasitenkinimą. 
Juk svetimam krašte išeiviui yra dide 
lis skirtumas, ar būti vergaujančios tau 
tos užguitu sūnumi, arba garbingos rei 
publikos tėvynainiu. O ir kitos dar 
paramos gali suteikti savo išeiviams 
laisva, šviesi, kultūringo, ekonomiškai 
sutvirtėjusi Lietuva. Tai mūsų tautos 
didžiosioms dalims, nors ir vandenynais 
perskirtoms, yra naudinga ir būtinai 
reikalinga dvasiniai dar labiau susiar
tinti ir vispusiškai bendradarbiauti.

Tenka pripažinti, kad ir Lietuvos 
vyriausybė, ir visuomene iki šiol per- 

(pabaiga 4 pusi.)
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Pusi. 3

Didysis Žemaitis
Šiais metais gegužės 17 d. suėjo 

60 metų, kaip mirė didis mūsų tautos 
vyras vysk. M. Valančius. Vysk. M. 
Valančius buvo tarytum šviesi žvaigž
dė tų laikų visų lietuvių tarpe. Jismė 
go aštrų tiesos žodį pasakyti visiems, 
kurie tik mėgino skriausti vargų pris 
paustą lietuvi.

Vysk. M. Valančius gimė 1801 m. 
vasario 16 d. Nastrėnų kaime, Salantų 
par. Jo tėvai buvo laisvieji ūkininkai, 
bet no bajorai. Valstiečių sūnui pasie
kti aukštasis mokslas buvo nelengva, 
tad nenuostabu, kad išsiveržti j gyveni 
mą nebuvo lengva, 
Mokinosi Kalvarijoj domininkonų mo
kykloj, vėliau Varnių kunigų seminari 
joje ir Vilniaus universitete. 1828 m. 
gavo teologijos daktaro laipsnį. Vėliau 
persikelia j Petrapilį ir po kurio laiko 
jau persikelia j Varnius. Čia ėjo Var
nių kunigų seminarijoje rektoriaus pa 
reigas. O 1950 m. paskiriamas Žemai
čių vyskupu.

Vysk. Valančiui teko dirbti labai 
sunkiose sąlygose,. nes tais laikais ru
sai visaip stengėsi varžyti Katalikų 
bažnyčią. Kunigams buvo draudžiama 
išvykti be tam tikro valdžios leidimo j 
kitą parapiją, draudė naujus bažnyčias 
Statyti ir jas taisyti ir kaip įmanyda
mi norėjo katalikams prikergti pravos 
laviją. Vysk. M. Valančius kaip įma
nydamas kovoja, ne knrtą savo, kaipo 
vyskupo, raštais smarkiai užkerta jai 
kelią.

Be to, jausdamas didžiausią žmo 
nių skurdo priežastį—girtavimą, smar 
kiai su šiuo įpročiu kovoja. Jis įstei
gia blaivybės brolijas, ragina blaiviais 
būti por savo ganytojiškus laiškus ir 
kitus savo raštus. Ir per keletą sun 
kaus darbo metų panaikina bjaurų gir 
tavimo paprotį. Kartu jis varė didelį 
švietimo darbą, tik nelemtasis 1863 m. 
sukilimas užkirto šiam jau pražydo 
šiam darbui kelią.

Vysk. M. Valančius buvo geras 
mūsų kalbos žinovas ir literatas. Jo 
riutų kalba gyva, sklandi, žodinga 
ir graži. Ir šiandieną jo Paląngos Ju 
zė, Vaikų Knygelė, Antano Tretininko 
Pasakojimai mūsų mokykloms laikomi 
dėt pavyzdžiais.. Kokį didelį kalbos

lietuviu

OATVėS. SVKIKas
BONDZIU.AUTOEUSu l«-

pRM>° t,0B’ T£L£P^-^^

PAS Karlos koftKiscHkCL-Ú. £E,yS "cuuoro MOHiĮbO'

turtą tenai paliko rnOgų iaikainq imli 
pasakyti tik kalbos žinovai nį“ jo "ra 
tai yra žemaičių tarmės aruodas Vysk 
M. Valančius parašė Žemaičių Vyskupi 
JOS istoriją «Žemaičių Vyskupystę, ir 
gana daug kitų knygų, kurių daugumą 
pats savo Ievomis išleido. Jo parašytų 
verstų ar nors taisytų raštų bei vysku 
po cirkuliarų priskaitoma per keturias- dešimt.
. . Vysk. M. Valančiug buvo sumanęs 
leisti ir laikrastj, kurio pavadinimus Ii 

ko tarp jo raštų, bei, negavus leidimo, 
• Pakeleivingas, nepasirodė..

Vysk. M. Valančius buvo kilimus 
budo: darbštus, smarkus, t0'®'"g“®į 's 
gerai pažino žmonių gyvenimo sąlygas 
ir juos labai mylėjo, bet nemažiau my 
Įėjo ir į žmonės, vadino stvo «tęvųį 
tik vieniems dvarininkams mažai Jis pa 
tik°’ Senatvėje, neleidžiant pnaiiinti pa 
vaduotojo, vyskupijos reikalai iščiulpė 
jėgas, ir 1875 m. gegužes 17 d. mirė
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didysis mūsų tautos kovotojas su caro 
valdžia ir rusifikacija, tesulaukęs vos 
75 ra. amžiaus.

A. Mažiulis.

BĖGIMAS.

Pereitą sekmadienį birželio mėn. 
30 dieną «Lyga Atlética Paulista, su
ruošė bėgimą 4000 m. distancijoj, tiks
lu paminėti mirusį bėgiką Matheus Fu- 
lino.

Siame bėgime dalyvavo daug Šilo 
Paulo sporto klubų. Bėgikų viso buvo 
iki 200. Tarp jų buvo keturi «Lithua- 
nijos. bėgikai: V. Jurgutis, V. Pakal
nis, V. Banaitis ir Š. Fizeris.

Kas matė šį bėgimą ir mūsų bėgi 
kus, galėjo pastebėti, kad mūsų bėgi 
kai kaskart daro didesnę pažangą. Tad 
reikia dar daugiau treniruotis ir mes 
sukirsime visus. Iš Lietuvių pirmuoju 
atbėgo V. Jurgutis-54, antras V. Ba
naitis—55, trečias V. Pakalnis ir ket
virtas Š. Fizeris.

Šiame bėgimo nedalyvavo E. Joku 
bka, J. Petnys ir A. Zaborskis. Lau
kiama, kad ateinančiose bėgimo rungty 
nėse dalyvaus visi bėgikai ir dar ge
riau pasirodys.

P. J.

PADĖKA.
Sporto S-gos «Lithuania. Centro 

Valdyba išreiškia padėką Mokos sky
riaus sportininkams p. K. Bacevičiui 
ir A. Vinakurovui, paaukojusiems an
trosioms komandoms laike Mokos ir 
Bom Retiro skyriaus futbolo komandų 
rungtynių birželio mėn. 23 d. gražią tau 
rę ir tuo pačiu prisidėjusiems prie mū
sų sporto kėlimo.

«Lithuanijos. Cpntro 
V-ba.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Dėdė Mikas.

Tušti sapnai.
, ■■ i

Slenka mėnesini ir dieno?. 
Blogas girdėti nau. ienos — 
Kasdieną rašo «gazietos», 
Kad Pasauly trūkstą vietos. 
Amerika, ir Europa 
Turinčios kažkokį ūpą, 
Kuo greičiau nusigink.uoti 
Ir j Marsą tšvažioti. 
O tas Azijas Japonas 
Noris būt ant kinų ponas. 
Italijos Musolinas 
Irgi gerą vietą žinąs — 
Sako, kad ilgai nelauksiąs, 
Tuojau j Afriką trauksiąs. 
Tik, sako, jam Afrikoje 
Anglas norįs pakišt koją, 
Bet Musolinas nebijąs — 
Šauksis pagelhos Lenkijos, 
Dar vokietį ir japoną, 
Kad užpult iš kito šono. 
Tokiu būdu Afrikietis, 
Neturėtų nei kur dėtis: 
Priveltų arklius kinkyti, 
Puses žodžio nesakyti;
Sėdint pačią ir tetulę 
Ir kraustytis j mėnulį. 
Bet čia nebūtų dar gains - 
Vokietes, lenkas, italas, 
Tarpų savęs susitartu 
Ir užpū tų vienu kartu. 
Angis, rusą ir frannuzą 
Ir įsegtų jiems po guzą 

Sakyt. — Ir jums vietos nėra 
keliaukit sau j Venerą! 
Su mažosiomis tautomis 
Jie apseitų patylomis — 
Kam Latvija, kam Lietuva, 
Dalytųsi kai pakliūva. 
Bet šiaurės Amerikonas 
Ir vėl būtų storas pOnns 
Atvertų vartus Neujorko, 
Tegul viską iš jo perka: « 
Ginklns, rūbus ir taboką, 
Tiktai auksu tegul moka. 
Nois karas but šimtą metų, 
Jie sutiktų su ukvata. 
Rankas išskietę palauktų, 
Kol auksas pas juos suplauktų. 
O paskui jiem visiem kartu 
Neblogą biznį patartų — 
Lieptų terbas užsimauti 
Ir eit pas juos elgetauti. 
Bet turbut visi sapnuoja, 
Arba «gazietos» meluoja ■— 
Niekad to negali būti — 
Vieni gyvent, kiti žilti. 
Pasaulyj yra daug vietos, 
Gali sutilpt dar daugiau svieto. 
Reik geruoju susitarti, 
O ne vienam kitą karti!.. 
Bet mat tokių atsiranda 
Kat lipa kitam ant sprando 
Taip kaip Hitleris iš Prūsų 
Lenda j Klaipėdą mėsų. 
Nors tą labai gerai žino, 
Kad vis mums pripažino 
Nes nuo šimtmečių seniausiu, 
Klaipėda jau mums priklausė. 
Bet Fricukas lig š cs dienos 
Nepnmlrro mus kiau'ienns,

Gardžių dešrų- ir sviestuko. į 
Kuriuos savo pilvnn bruko.
Kai su rusais jie kariavo 
Is mus krašte viešpatavo, 
Tuomet galingi jie buvo— 
Kentėjo nuo jų Lietuva, 
Mes jiems turėjam tarnauti 
Kęsti badą ir vergauti. 
Kiaulės, žąsis ir vištiena 
Plaukė Berlynan kas dieną; 
Kurs turėjo karvę savo, 
Irgi pieno neragavo: 
Vokiečiui nunešt turėjo. 
Jisai viską apžiūrėjo, 
ūkininkas j aruodą 
Negalėjo pilti grūdo, 
Reikėjo žandarams vežti, 
Likusias j žemę kasti, 
Nes vokietis išbadėjęs 
Atimtų viską atėjęs. 
Viską jie surašinėjo, 
Sunkiais mokesčiais apdėjo. 
Net ir šunes, arba katės 
Ir tie daugel vargo matė. 
Ir jie buvo registruoti, 
Ordenais apdovanuoti, 
Jei be ordeno pačiupo, 
Gyvam šuniui kailį lupo. 
Vis mat vpkiška kultūra 
Duok pinigus, arba skūrą!.. 
Keturius metus kankino, 
Visą turtą išdangino — 
Mūsų kraštas toks begotas, 
Liko kaip šluota iššluotas. 
Nes kaimynai, kiek jiem lenda, 
Gabeno į «Faterlandą». 
Tad ir dabar ne naujiena, 
Kad jie puola mus šiandiena.

Mat Hitleris sugalvojo 
Paviešieti Lietuvoje. 
Bet nekviestam eiti gėda, 
Tai jis siuntė j Klaipėdą 
Ištikimus savo tarnus, 
Agituoti visus bernus _ 
Ir vokiškąjį jaunimą.
— Tegul, sako, ginklus ima, 
O ko truks tai aš pasiųsiu 
Ir vėl bus Klaipeda mūsų. 
Bet žmogeliui nepavyko, 
Labai karčiai apsiriko — 
Lietuviai mat neprasnaudė, 
Nekviestus svečius sugaudė. 
Sako—norite pietauti? 
Prašom duosim paragauti, 
Tik nepykit, kad ant pietų 
Neprikepėm jums kontlietą. 
Mat nelaukėm tokio svečio, 
Todėl nekūrem nei pečių. 
Prašom sveteliai už grotų 
Atnešim žirnių kapotų. 
O mes eisim pasitarti, 
Ar jus-vaišint, ar pakarti! 
Ir netrūkus už savaitės, 
Teismas darbavos sukaitęs. 
Kai viską gerai ištyrė, 
Tinkamus pryzus paskyrė: 
Vieniems desetką metelių 
Patupėti už grotelių, 
Kurie netiek patarnavo, 
Tie truputį mažiau gavo. 
Kiti j teismą nekalti 
Per klaidą tapo įvelti, 
Bet jiems ir teismas nebaisus — 
Visi jie išėjo teisus.

(b. d)
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Atviras laiškas kun. Sugintai Gal pavyko Suginto, mane apš
meižti ir pažeminti kai kurių žmonių 
akyse, bet nepavyko ir nepavyks atim

Krikščioniška dorybė moko: jeigu 
tau kns metu akmeniu, tu jam mesk 
duona. Taip aš su Tamsta elgiausi ne 
žiūrėdama to, kad man ateinant j D. 
L. K. Vytauto mokykla šmeižei mane 
visokiais budais, net sakydamas kad aš 
nevedusi, susidėjusi gyvenanti ir kitais 
šlykščiais žodžiais. Tamsta turėdamas 
lietuvių parapijos vedybų metrikacijos 
knygas puikiausiai žinojai, kad netiesų 
šneki, tačiau sąmoningai iš pykčio taip 
darei. Sukursto! Villa Bellos žmones, 
rašei prašymus ir visokiais budais rin
kai parašus, kad aš tik nepatekčiau j 
šia mokyklą. Deja, Tamstos negražūs 
darbai nedavė vaisių. Dar metams ne 
praėjus mano pavyzdingu darbu buvo 
išsklaidytos visos Tara tos prieš mane 
sukeltos audros, ir Tamsta pats visur 
pripažinai, kad mano vedama mokyk
la yra viena pavyzdingiausių.

|-Tamstos mėtomus man akmenis 
aš.Tamstai visur siūliau duonos. Ir ka 
da tik peržengei mano buto slenkstį, 
visados klausiau, ar nenori valgyti. 
Norėjau taikos, norėjau bendro darbo, 
kuris taip labai reikalingas čionykštėje 
mūsų kolonijoje. Visur, kur tik galėjau 
stengiaus padėti,’ kai prašei mono para 
mos. Visur su savo mokykla buvau 
pirmutinė, nenorėdama už tai nė kokios 
padėsos arrgarbės.

Kiek kartų su savo mokiniais lau 
kiau Tamstos, kun. Suginto, bu tikybos 
pamokomis, o mokiniai man pranešda
vo kad Tamsta smuklėje alų geri. Gal, 
tik kelis kartus iš viso Tamsta punktu 
ališkai atvykai Į tikybos pamokas, daž 
iriausiai pavėluodavai ar visai ne,.tvyk 
davai. Jei ne aš, tai retas mokinys ino 
ketų lietuviškai poterius. Stengiaus 
kaip galėdama. Tamstai padėti via ge 
ra norėdama. Kiek kartų mokiniai, 
atėję j mokyklą, sakydavo Tamstą ten 
ir ten: vėlai naktj girtaujant ir kunigui 
netinkamas dainuškas dainuojant. . Vi 
suomet tokiais atsitikimais stengiaus 
mokinius įtikinti, kad jie klysta, kad 
tai netiesa. Šiomis dienomis Tamsta 
vėl ant manęs pradėjai griežti dantį 
vien už tai, kad aš neprisidėjau prie 
Tamstos suagituotos «šnlkos*, dalyva 
vau savo tiesioginio viršininko p. Kon
sulo išleistuvėse ir drįsau pasakyti tie 
sos žodį. Tamsta drabstai ant manęs 
purvus netik per naktinius savo «vizi
tus* bet ir iš sak' klos. Sakai, kad aš 
retai lankau pamaldas. Taip. Bet ar 
žinai, kunige Suginto,-delko aš taip da 
rau? Todėl, kad Tamsta vietoj skelbti 
Dievo žodį, bažnyčioje biauroji Lietuvos 
Lietuvos konsulą arbą kurį kitą asmenį. 
Tamsta dažnai pamiršti perskaityti 
evangelija, bet niekados nepamiršti ap 
juodinti viena kitą žmogų. Be to 
Tamsta dažnai laikai pamaldas dar ne 
išsimęgojęs, nes Tavo naktiniai «vizi
tai* kartais baigiasi auštant: Tamsta 
pavertei bažnyčią j šmeižtą ir mitingų 
pastogę, u Žmones eina j bažnyčia po 
sunkių darbų ir vargų pasiguosti, atsi
gauti maldoje, o tuo tarpu Iš Tamstos

koliojat Draugiją Užsienio Lietuviams 
Remti. Ar tai kunigo darbas?! Artai 
to mokina Kristaus mokslas!?

Netikėjau, kai žmonės kalbėjo, 
jog Tamsta kunige Suginto, skuodi dar 
bininkus, bet šiandien jau tikiu, nes ir 
mano vyrą apskundei. Deja, savo tiks 
lo nepasiekei, ir svetimi žmonės, stebi
si iš kunigo, kuris tarp žemai yra puo 
lęs, vietoj svetimame krašte užtarti ir 
ir remti savo žmones, kasa jiems duo
bę.

Agituoji prieš mane Moterų D-ją, 
kurios pirmininke esu beveik trys me 
tai. Periimdama D-jos vadovavimą, 
narių beveik jau neradau ir kasoje ra
dau 108000 skolos. Šiandien, kada 
D-jos kasoj yra grynais pinigais 
0008000 su viršum ir kada D-ja gerai 
dirba savo darbą, Tamsta radai reika 
lo į ją brautis ir ardyti. Ardai tą 
D-ją, kuri Tau nemaža padėjo, tiek sa
vo pinigine auka, tiek darbu šventinan 
ti bažnyčios pamatus. Iš anksto per
spėju Tamstą, kad Lietuvių Moterų 
D-ją išardyti nepavyks, nes kiekviena 
lietuvė katalikė moteris mato, kad 
Tamsta esi pirmutinis iš tų kurie savo 
elgesiu platina bedievybę ir jai visi ka 
tulikų kunigai tokie būtų, tai kataliky 
bė jau seniai būtų pasaulyje išnyku
si.

Raginė tėvus neleisti vaikų moky 
tis lietuvių kalbos, tai irgi gana «gra
žus* kaip kunigo darbas! Tačiau ir 
čia taip pat perspėju, kad ir ši agitaci 
ja Tamstai nepasiseks. Gal, Tamstai 
pasiseks suagituoti vienas kitas lietuvis, 
bet tik ne mano mokinių tėvai. Vienuo 
liktus metus dirbu mokykloj ir kiekvie 
uais motais, tiek Lietuvoj, tiok čia tu 
rėjau ir turiu perpyldytas mokinių kla
ses, nes tiems mažutėliams auklėju vi 
sas savo jėgas, ką mokinių tėvai gana 
gerai žino.. Šuieįžk, koliok, kun. Sugin 
te, skųsk, rink parašus prieš mane, nes 
jau tuo tarpu nebėra kum daugiau ker 
ėyti. Dar nueik ir apskųsk valdžiai 
kad I skyrių, mokinu lietuvių kalbos, 
gal, nošs tuo pavyks Tau mane išėsti. 
Kaip matyti, iš Tam tos visa ko gali
ma laukti., . ’ i

Tavo Suginte, dviveidiškumą jau 
senai parodo kad ir šie faktai. Tur 
būt labai gerai atsimeni, kai sugrįžęs 
iš Lietuvos pasakojai būk tenai esanti 
Sodoma ir Gotnora, kad katalikai bai
siausiai smaugiami ir kad valdžia tuo
jau subyrėsianti ir t. t-

Toliau, per Ekscelencijos L-etuvos 
Prezidento t>0 metų sukaktuves Tamsta 
sąmoningai bažnyčioje vietoj «Te Deum 
laudamus* giedojai «Libera me Domi 
ne*. O šiandien, kada prisivirei košės 
šaukiesi į tą patį J. E. Lietuvos Prezi
dentą neteisingai skęsdamas žmonės 
prisidengdamas neva parašais suagituo 
tų tamsuolių ir nepilnamečių. Atsi 
mink, kunige, kad: šiuos faktus aš tu 
riu registravusi ir su pakankamu skai
čium liudininkų gultų Įrodyti 'teisme.

ti iš manęs tikėjimo. Mano darbe bu 
vo ir bus pirmoj eilėj skiepyti tiems 
mažutėliams Dievo, tėvynės ir tėvų 
meilę. O ta juoda dėmė kurią Tamsta 
man uždėjai neteisingai mane purvais 
drabstydamas pasiliks mano širdyje li
gi grabo lentos su ta mintimi, kad to
kie kunigai, kaip Tamsta, yra didžiausi 
tikėjimo ir katalikybės ardytojai.

L. Majienė.
Sūo Paulo 1935 m. birželio 30 d.

Kronika.
KONSULO DR. P. MAČIULIO IŠLEIS 

TUVÉS.

(Tąsa iš 2 pusi.) 

mažai dėmėsio ir rūpesčių skyrė išeivi
jai. Tiktai pastaraisiais laikais dau 
gtau imta rūpintis tampresnių ryšių 
palaikymu su užsienių lietuviais ir 
jiems kai kurios paramos teikimu. Ti
kėsimės, kad šita kryptimi pastangos 
bus didinamos. Taip pat dabar junta 
mas ir išeivijos žymiai didesnis susido
mėjimas ir susirūpinimas jos tėvynės 
gyvenimu ir opiaisiais reikalais. Tai 
vis labai malonūs reiškiniai.

Šio metai Lietuvos ir užsienio lie
tuvių santykių sustiprinimui ir išplėti 
mui bus lemiami. Tas pareis nuo pa
saulio lietuvių kongreso, įvykstančio 
Kaune rūgpiūčio 11—17 dienomis, didės 
nto nr mažesnio pasisekimo. Užsienių 
lietuviai visur .kongreso šaukimo suma 
nymui gyvai ir vieningai pritarė. Tik 
tai kai kur yra kilę nedidelių nuomo
nių skirtumų dėl kongreso programos 
bei uždavinių, tuos nuomonių skirtu
mus nesunku bus suderinti. Užsieniuo 
se mūsų broliai kongresui jau ruošiasi 
ir jis — tikrai įvyks paskirtu laiku — 
rūgpiūčio 11 — 17 d. Mūsų visuomenės 
organizacijos ir paskiri asmens, kas 
tiktai kuo galės ir turės progos, priva
lės pasistengt' brolius užsieniečius nuo 
širdžiauslai priimti, jiems įdomesnius 
dalykus parodyti ir paaiškinti, su mū 
sų netolimos praeities ir dabarties gy
venimu supažindinti, brangius svečios 
nuo išnaudotoju ir piktavaliu žmonių 
apsaugoti. Nuo šitokio mūsų elgesio 
daug pareis paties kongreso pasiseki
mas, kuris bus labai reikšmingas ir 
mūsų tėvynei Lietuvai ir jos sūnums, 
gyvenantiems įvairiuose pasaulio kraš 
tuose*.

Tsb.

Rio de Janeiro. 25 d. birželio 
mėnesio dar visas didingas Rio de Ja 
neiro miestas užmiegotomis akimis į 
skaisčius saules spindulius, kurie atei 
mušdami j lygų jūros paviršių, vilioti 
viliojo kiekvieną prie vandens. Aštun 
tą valandą ryto, jau nemažas būrelis 
«Vilnies* Rio do Janeiro lietuvių Sąjun 
gos narių stovėjo prie uosto, laukdami 
narsaus jūrų nugalėtojo «Asturias», ku 
riuo važiavo j savo brangiąją gimtinę 
pii mosis Lietuvos Konsulas Brazilijoj 
Dr. P. Mačiulis ir «Lietuvio* ir «Vii 
ties* redaktorius -p. St, Vancevičius. 
Pusę devintos «Asturias* gražioje sau 
lės šviesoje'Įplaukė j uostą. Vos.prisi 
artinę prio laivo, pamatėm Gerb. Lietu 
vos atstovą Dr. P. Mačiulį su Ponia ir 
mažu sūnelių draug su p. St. Vancevi
čių nusileidžiančius laiptais ant kranto. 
Jie pirmieji į mus ir prabilo.

Paspaudus vieni kitiems nuošir 
džial rankas, nuėjome apžiūrėti įdomės 
nių miesto vietų, nes laivas uoste ,turė 
jo užtrūkti dar kelias valandos. Dar 
užsukus į netoli uosto Touring Clubą 
užkandžiaudami nei nepajutome, kaip 
išmušo tris valandas. Laivas turėjo 
greit išplaukti ir mūsų' mylimi svečiai 
turėjo skirtis su mumis, paskutiniais 
Brazilijos lietuviais, taip pat ir su visa 
Brazilija.

Lygiai' 3 v. po pietų išplaukė As 
turinę išsiveždamas j Brangią tėvynę 
tuos kurie mūsų kolonijai tiek yra pasi 
darbavę.

O mes likome, linkėdami Gerbia
mam Konsului ir mūsų atstovui St. 
Vancevičiui laimingos kelionės!

J. Ramanauskas.

IJROLILIETUVI!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO* prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

burnos girdi vien šmežto žodžius. Ne 
nš viena esu Tamstos šmeižtų auka. 
Pavyzdingiausi kataliką po vargom 
Kamantauską Tamsta irgi bjauriausiu 
būdu apimežel primesdamas jam kaž
kokią biaurią Ilgą. Tas žmogus būda 
mas labai jautraus būdo gaus bėgti iš 
Brazilijos. Giliais tikintį kataliką ir 
daug Tamsiais .padėjusį dirbti katalikų 
bendruomenėj p/mokytoją Ed. Pažėrą 
apdrabstė! purvais ir atstūmei, nes 
Tau Tamstai, nereiki tikinčių ir dorų 
žmonių. Tie tavo draugai, kuri“ Tams 
tą naktimis sėdi ir padeda ardyti visu, 
kas Tamstos protu atrodo nereikalinga. 
Tamsta tikėjimą laikai paskutinėje vie 
toje, nes jei Tamstai rūpėtų tikėjimas, 
tai nereikalautum tokiu begėdišku.būdu 
sau garbės, kaip dabar darai. Šauki 
mitingus, renki naktimis parašus prieš 
tą žmogų tik už tai, kad jis Tavęs neiš 
garbino knygoje «Pasaulio Lietuviai*, 
ir dar dėlto ne vieną sykį per sakyklą

Šeštadieni Liepos mėn. 13 diena
- . :. : ■ itcií ■

si visi eina ir važiuoja, j «Vijties» s gos Villa Bellos skyriaus ruošia- 
jį mą links ną šokių

f VAKARĄ g 

s kuris įvyks Silo Caetane «Ložio* salėje Rua ’Rlo Brando' 4Q.
® H

Nepavėluokite pradžia 8 vnl. vak. pabaiga 5 vai. ryt. » g
Programoje: dvi labai juokingos komedijoš «Auksas poleuuo- 

se* ir «Žemės ar moters*. - 8
Šokiams grlež «Vilties* dūdų orkestras. Pakvietimus prašė- H 

g mo pnširūptnti ii anksto kurie bus gaunami pas visus S-gos narius. B 
J“ ' ■ • Skyriaus Valdyba.

KUN. SUGINTAS PER PAMOKSLUS 
K0L10JA. MOKYTOJUS.

Pereitą sekmadienį, tai yra, birže 
lio mėti. 30 d. D. L. K. Vytauto moky 
klos rūmų koplyčioj buvo pamaldos, 
kurias atlaikęs kun. B. Sugintas visą 
pamokslą peikė mok. L. Majienę. Ra 
gino žmones visokiais- būdais veikti, 
kad būtų pašalinta mok. Majienė ii 
mokytojos vietos ir iš Lietuvių Moterų 
Draugijos Brazilijoj, kurios pirmininkė 
ji yra.

Kode! taip ėmė elgtis kun. Sugin 
tas sunku pasakyt), bet reikia pažymė
ti, jog nesenai kun. Sugintas gyrė mok. 
Majienę Ir jos vedamą mokyklą kaip 
pavyzdingą, apie tai parašė ir pirma
me savo laikraščio «Giedros* numery. 
Štai, per vieną savaitę ėmė ir pasikei 
tė kun. Suginto nuomonė.

Per tą patį pamokslą buvo pana 
šiai «pagarbintas* ir mok. E. Pažėra, 
tik girdi jis išvykstąs, tai apie j) nesą 
verta nė kalbėti plačiau.

Kor.

♦ *

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

L. Barauskas, V. Bučinskas, A. 
.Daučenskui, P. Daukša, B. Grigas, J. 
Gudaitis, B. Galeckas, S. Girnis, V. 
Grigaliui, P. Kunigėlis, P. Kilbauskas.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.
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Dabartiniai Lietuvos santykiai su Vokietija.
Šiandien beveik visame pasaulyje 

plačiai minimas Lietuvos vardas. Jis 
minimas sąryšy su nenormaliais santy
kiais tarp Lietuvos ir jos didžiojo va
karų kaimyno Vokietijos. Ič tiesų, tie 
santykiai šiandien yra Įdomūs. Jie roi 
kalinga arčiau pažinti kiekvienam lietu 
viui, nežiūrint kur jis gyventų. Čia 
duodame santrauką Lietuvos užsienių 
reikalų ministério Stasio Lozoraičio pas 
kaitos, kurioje jis plačiai ir išsamiai 
išnagrinėjo kelis Lietuvos užsienio poli 
tikos klausimus, ypač sustodamas prie 
Lietuvos santykių su Vokietija.

Pirmiausia ministoris Lozoraitis 
pažymėjo, kad šiandien Lietuva nepa
geidauja nieko, kito, kaip tik gerų ir 
draugingų santykių su visais savo kai 
tuynais, tame skaičiuje ir su Vokietija. 
Geriems santykiams su Vokietija palai
kyti Lietuva padėjo daug pastangų, bet 
jeigu tų pastangų vaisiai bent šiuo me
tu nepasiekė tikslo, tai čia nė Lietuvos 
kaltė. Kalbant apie Klaipėdos vokie 
ėius, tenka pasakyti kad visame kraš 
te jų yra ne J140.000 (tame krašte iš 
viso tėra apie 180.000 gyventojų) 190Ū 
m. patys vokiečiai Klaipėdos krašte vo 
kiečių priskaitė 68.601 arba 48%, o 
1925 m. 62.112 arba 45,5% visų to 
krašto gyventojų. Klaipėdos krašto 
gyventojų teisės yra apsaugotos Lietu
vos Įstatymais ir. Lietuvos tarptautiniais 
pasižadėjimais, būtent, Klaipėdos kon
vencija. Lietuva vykdo šią konvenciją 
taip pat lojaliai, kaip ir visus kitus 
tarptautinius pasižadėjimus. Kiekvie
nas geros valios vokietis Klaipėdos kraš 
te žino, kad niekas nekliudo jam nau
dotis statuto nustatytomis teisėmis. Bet 
lygiu būdu kiekvienas vokietis, ar ku
ris nors kitas Lietuvos gyventojas, tu
ri žinoti, kad jam draudžiama Lietu
vos žemėje daryti nusikaltimus prieš 
lietuvių tautą ir Lietuvos valstybę.

Lietuva su vokiikumu nekovoja 
Mes kovojame su priešvalstybiniu dar
bu, vis tiek, kieno jis yra varomas. 
Vokietija sakosi turinti priekaištų Lie
tuvai, Tačiau jos elgesys su Lietuva 
neparodė, kad ji naudotųsi nešališkumu

■ Koks gi yra Vokietijos elgesys su 
Lietuvai? Jau ištisus šeioris motus Vo 
kietija daro Lietuvai Įvairių politinių 
Ir ekonominių spaudimų. Mūsų prekių 
įvežimas j Vokietiją šiandien yra kuo 
mažiausias. Lietuvos prekių ir net 
žmonių pervežimas per Vokietiją yra 

trukdomas, prekybos sutaitį vokiečiai 
laužo, mažojo pasienio susisiekimo su
tartį panaikino. Toliau, vokiečių lai
kraščiai, radio, filmos sėja neapykantą 
prieš Lietuvą, lietuvius šmeižia ir už
gaulioja. Pagaliau, dėl kiekvieno Lie
tuvos žingsnio Klaipėdos krašte, kad ir 
pati nekalčiausią, vokiečiai sukelia ne
girdėtus triukšmus agituodami Klaipė- 
dos krašto gyventojus neklausyti Lietu 
vos Įstatymų ir jos valdžios organų. Ir 
visa tai Vokietija daio, prieštaraudama 
savo tarptautiniams pasižadėjimams ir 
laužydama visas sutartis su Lietuva.

Suprantama, kad toks Vokietijos 
elgesys Lietuvoje kelia susirūpinimą, 
verčia lietuvius galvoti, kurių tikslų šie 
kia vokiečiai.

Vokiečiai, taip elgdamiesi sėja ne 
pasitikėjimą pas mus ir visus tuos, ku 
rie yra susirūpinę ramybės ir tvarkos 
išlaikymu šitame Baltijos jūros pakraš 
tyje.

Tiesa, vokiečių vadai dažnai vie
šai pareiškia, kad Vokietija susilaikys 
nuo nuodijančios propogandos. Toks 
susilaikymas būtų ypatingai naudingas 
abiejų kraštų santykiams. Tačiau žo 
džiai dažnai nesutinka su darbais. Vi
si Vokietijos priekaištai dėl tariamos ne 
tvarkos Klaipėdos krašte yra nepagristi 
ir Lietuvai nepriimtini.

Tai maždaug tokias mintis pasakė 
Lietuvos užsienių reikalų ministeris Lo 
zoraitis gegužės 31 dieną. Šia proga 
mes galime pažymėti, kad šiandien su
sidarę nenormalūs ir galima sakyti,pa 
vojingi Lietuvos santykiai su Vokietija 
yra grynai nacių padaras. .Kol Vokie
tijoje nacini nebuvo nrio valdžios, Lie
tuvos santykiai su Vokietija buvo vi
dutiniškai geri. Kili kas tuomet net 
mėgdavo kartoti, kad Lietuvos politikai 
gaires nustato Berlynas ir Maskva. Tni 
buvo netjesn. Lietuva visą laiką ėjo 
ir eina lietuviškos politikos garbingu 
keliu.

■ , Tsb.

SKAITYK IR PLATINK

Pilsudski slėgė Lietuvos-Len
kijos santykiai.

Kaip žinia, neseniai miręs Lenki
jos diktatorius maršalas Pilsudskis bu
vo lietuvių kilmės ir ta savo kilme di
džiavosi, Tačiau norėdamas prievarta 
sukurti didžiulę Lenkijos-Lietuvos— 
Ukrainos jungtinę valstybę, Pilsudskis 
Lietuvai padarė didelę skriaudą, pa 
groodamas Vilnių ir tuo būdu norėda
mas priversti uietuvą pasiduoti Pilsuds 
kio politikos užsimojimams. Kai tat 
nepavyko. Pilsudskis vis gailėjęsis dėl 
jtemtų Lietuvos-Lenkijos santykių ir 
vis norėjęs, kaip nors juos sutramdyti.

Gegužės pabaigoj Kaune lankėsi 
buv. Pilsudskio adjutantas ir jam la
bai artimas žmogus kapitonas Lopec- 
kis «Lietuvos žinių» bendradarbiui pa 
vyko šiek tiek su knp. Lepeckiu pasi 
kalbėti, nors jis to ir vengė. Čia iširau 
ka iš to pasikalbėjimo:

<Kap. Lepeckis kalba labai rezer
vuotai, lėtai. Ir žursąlistas dar smal
siau žiūri j žmogų, kuriam teko turėti 
tokių artimų ryšių su mirusiu Lenkijos 
diktatorium.

Pirmiausia kapitonas kategoriška) 
pasisako neturįs jokios politinės misi
jos. Atvažiavęs tik maršalo paskutinę 
valią vykdyti—pervežti jo motinos pa 
laikus j Vilnių.

Kokią reikšmę turėjo velionis mar 
salas lenkų politikai?

— Maršalas buvo vidaus taikos 
simbolis Lenkijai. Lenkų tauta buvo 
kupina Įsitikinimo, kad atėjo kraštui 
didžiojo ramumo laikotarpis. O užsie 
n-o politikoj, maršalui vadovaujant, atė 
jo taikingos politikos stadija.

— O maršalui mirus?
— Kol leis mums likimas, eisim 

tuo pačiu keliu, kaip lig šiol...
Čia žurnalistas iškelia opiausi 

klausimą:
— Tamstai, p. kapitone, kaip ar

timam žmogui, teko girdėti, kaip pasi- 
sakydavo maršalas apie.lietuvių—lenkų 
santykius.

— Maršalas turėjo Lietuvai daug 
nuoširdžios simpatijos. Jis neslėpė sa 
vo lietuviškos kilmės. Ji slėgė mintis, 
kad santykiai su Lietuva tebėra nesu
tvarkyti. Tai yra neabejotinas faktas.

Jokio politinio testamento (Pilsuds 
kis nepaliko, bet paruošė visus arti
mus jam valstybės vyrus tam tikram 

politikos kursui vesti ir jie visada ture; 
galvoje maršalo nurodymus. Užsienių 
reikalų ministeris Bekas visada vado
vavosi maršalo nurodymais.

Kapitonas Lepeckis mano, kad ir 
toliau Lenkijos politika Lietuvos at
žvilgiu nepasikeisianti, tik ji būsianti 
ne santimentališko o reališko pobūdžio.

Kaip maršalas žiūrėjo j Tamstos 
kelionę j Lietuvą, kuri; juk buvo ruošia 
ma dar jam gyvam esant? Ar jis la
bai ta kelione domėjos?

— Matot, prieš porą metų aplan 
kinu Sibirą—maršalo ištrėmimo vietą. 
Jis tada labai domėjosi mano kelione. 
Tad ...«nau, kad ir šj kartą, man ap
lankant tokias artimas maršalui vietas., 
jis būtų tuo susidomėjęs, būtų teiravė 
sis dėl įspūdžių».

j Tab.

PASAULIO LIETUVIU SPAUDOS 
KONFERENCIJA KAUNE.

Jau aiškėja, kad pasaulio lietuvių 
kongresan atvyks ir lietuvių laikrašti
ninkų iš Įvairių kraštų. Ryšy su tuo. 
Lietuvos Žurnalistų Sąjungos Valdyba 
nutarė suruošti bei sukviesti Kaune pa 
šaulio lietuvių spaudos konferencija — 
rugpjūčio mėn., laike pasaulinio lietu 
vių kongreso. Konferencijos programa 
dar visai nesustatyta, bet jau numato
ma jai šitokių uždavinių; užsienių liet, 
spaudos atstovų supažindinimas su Lie 
tuvos spauda ir jos darbuotojais; Lietu 
vos spaudos atstovų supažindinimas su 
užsienio lietuvių spauda ir jos darbuo 
tojais; tikslesnis užsienių lietuvių spau 
dos informavimas apie Lietuvos gyveni 
mą bei reikalus ir Lietuvos spaųdoą 
informavimas apie išeiviją; praktiški 
žygiai, bei sumanymai nuolatiniam kon 
taktui palaikyti tarp Lietuvos ir išeivi
jos spaudos darbuotojų ir pan.

Kol bus gauti šiai konferencijai 
atskiri kvietimai, jau dabar visi užsie
nių lietuvių laikraščiai kviečiami pasi 
rūpinti tupėti savo atstovus pasauli
niam lietuvių kongrese, o tuo būdu ir 
pasaulio lietuvių spaudos konferencijoje. 
Geistina, kad kiekvienas laikraštis turė
tų nors po vieną atstovą, gerai susipaži
nusį su atstovaujamo laikraščio reikalais.

Tsb.

A. Matekúnas.

P í ytga H s
Pavasaris. Toks p>at pavasaris, 

kaip ir visi kiti pavasarini. Gal tik 
loke skirtumas, kad Andriaus Dautar
to viršugalvis dar labiau prapliko, kak 
toj didesnės raukšlės pasidarė ir nuga
ra kiek atgal išsišovė. Bet Andrius 
jautėsi dar gana stiprus. Visus ūkio 
darbus pats nudirbdavo, pats sau ateitį 
kalė. Ir stebėjosi visi apylinkės ūkinio 
kai, būriavosi ir kalbėjo:

.— Matai, matai kas dedasi su 
Andriumi Savo ūkj taip pakėlė, taip 
sutvarkė, kad net miela žiūrėti.

— Ir iš tikrųjų stebėtina, Jau 
keturiasdešimt penktą pavasarį varo, o 
žiūrėkit, — dirba taip, kaip nekmkvie- 
nas bernas gali dirbti.

— Et, vyrai, — kai kas ir pa
prieštaraudavo, — Andrius ne musku 
lais žemę įdirbo ir ūkj-sutvarkė, bet 
protu. Juk pas jį visokių laikraščių ir 
knygų tyiie žemės ūkį.pilną lentyną. 
Sako, atliekamą laiką taip prasėdi su 
Skujenieką prie tos krūvos popierių...

Ir taip apie Andrių visi apylinkes 
ūkininkai dažnai kalbėdavo. Gi An
drius nai kiek nesididžiavo giriamašj 
likdavo jiems dar meilesnis ir prieina
mesnių. Viste ns. kokiais nors reika
lais pas jį atsilankiusiems, patardavo, 

paaiškindavo ir, kiek galėdavo, prisidė 
duvo net darbu.

Tai’ toks buvo Andrįus Dautartus, 
kuris jau gyveno keturiasdešimt penktą 
pavasarį.

Šiandien jis apžiūrinėje savo lau
kus. Apžiūrinėjo kaip ir visi ūkinin
kai. Juk pavasari?, vandens per juos 
daug nutekėjo. Gal kur kokį griovį 
išgraužė, gal šlaitą kokį nunešė su sa 
vim.

Tiesa, nedideli buvo tie Andriaus 
laukai, tik 12 ha, bet jam ir tiek, užte
ko.

— Vyrai, — sakydavo jis —Uge- 
riau ant 12 ha gyventi ir žemę gerai 
prižiūrėti, negu ant 50 ha ir nieko ne 
dirbti. .-.

Beveik pusė Andriaus žemių sie
kė Latvijos sieną (rubežlų).' Anoj pu 
sėj sienos jis turėjo gerą draugą latvį 
Karolį Skujenieką, kuris taip pat tie 
daug daugiau turėjo žemės. Dažnai 
Skujeniekas ateidavo pas Andrių su 
latvišku laikraščiu ir jam pnskaityda 
Vo visas naujienas, o Andrius niekada 
neatsisakydavo paskaityti iš dieni visko, 
žemės ūkiui skirto • laikraščio. Todėl 
nenuostabu, kad Skujeniekas žinodavo, 
kaip Lietuvos vyriausybė: rūpinasi že
mės ūkio kėli au, o Andriu-» ■— Latvi- 
os.

Kad jie, pereidami sieną, laužydii 
vo abiejų valstybių Įstatymus, abu tai 
gerai suprato. Betgi draugiškumas, 
kaip tat samprotavo lygiai Andrius, Iv 
giai Skujeniekas, — Įstatymų, esą, ne 
pripažįsta, tuo labiau, jei toks drauga 
vimos būna naudingas abiejų kraštų 
ekonominiam būviui. Bet tokias min 
tis jie niekur neakleisdavo, niekam 
apie tai nekalbėdavo, nes žinojo, kad 
daugumas jiems bus priešingi, pavadins 
juos laisvamaniškų minčų skleidėjais 
ar tam panašiais.

Ir vis dėlto vieną kartą Andrius 
įstatymus sulaužė... Tai buvo pernai, 
kaip šiuo laiku. Užėjo vieną naktį di 
delis debesys, pradėjo pilti, kaip iš ki 
biro. Žaibai dangų raižė skersai ir iš 
ilgai. Ir staiga trenkė j Skūjenieko 
tvartą, kuris bematant ir supleškėjo. 
Negelbėjo nieko ir lietus. Pavyko iš
vesti tik du nr liūs, o karvės, kiaulės, 
tiip ir žuvo liepsnose.

Kai kitą dieną Andrius pamatė 
aplink sudegusį-tvartą vaikščiojantį ir 
tyliai verkiantį Skujenieką, jam taip jo 
pagailo, kad jis dabar būtų, rodosi, vi 
są savo turtą jnm atidavęs. Ir tik ta 
da jis pasiryžo sulaužyti įstatymą... Pã 
rėjo namo, pasiėmė karvę ir;.. tiesiog 
su ja per sieną. Jis ėjo knrvę vesda
mas drąsiai; nesidairė, kaip kohtroban 
dininkns, nesižvalgė, kaip vagis, nebijo 
jo užeinant dežūruojančio policininko. 
'Ėjo tuo taku, kuriuo dažnai pav Skuje 
nieką eidavo.

— Karoli, neverk, nors ir aš tik 
dvi karves turiu, bet te.tau vieną, kai 
turėsi atiduosi...

— Andriau!... Andriau!...
Ir dvi krūtinės prisispaudė tvirtai 

viena prie kitos. Pasibupinvimae, rodo 
si, patvirtino amžiną draugiškumą,,.

Dirbo taip pat sutartinai ir viens 
kito atsiklausdami. Kai tik abiejų nuo 
monės sutikdavo, tada tik tuos sumany 
mus be jokio abejojimo realizuodavo. 
Stebėjosi visi apylinkės ūkininkai tokiu 
draugišku ir nuoš'rdžiu Andriaus ir 
Skujenieko sugyvenimu. Tai buvo via 
na siela dviejuose kūnuose, nes jų nuo 
monės visad sutikdavo, visad buvo pa
našios, kaip vienas lašus vandens, ki
tam lašui.

Bet štai visas jų draugiškumas iš 
ira dėl plytgalio. Dėl mažo, niekam 
verto plytgalio. O buvo taip.

Andrius, apžiūrinėdamas savo lau 
kus, pamatė tolinu, ties siena, Pkujenie 
ką pasilenkiant, paimant kažkokį dulk, 
tą į rankas ir atmetant jį j šią pusę, t., 
y. ant jo žemės. Andriui nepaprastai. 
parūpo sužinoti, kokį . daiktą Skuje 
niekas atmetė. Todėl nieko .nelaukda 
mas, jis ir nuskubėjo į tą Vietą, kur. 
turėjo gulėti tas nežinomas daiktas. 
Kai jis atėjo, daugiau nieko nepastebė
jo, kaip tik pusiau iš balelės kyšanti 
plytgalį. Jis norėjo sušukti, pašaukti 
Skujenieką, kad galėtų pas-aiškinti kas 
link atmesto plytgalio, bet Skujeniektm 
nė neatsigrįžo, pasiskubino Įžengti į si -
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PASAULY
RADO SENA MIESTĄ.

Maskva. Lęningrado etnografijos 
muziėj us archeologai darydami kasinė 
jimi’s Uzbekistano srityse netoli Čirči 
ko upes, atkasė seną miestą, kuris 
Įkurtas buvęs prieš 2,500 metu. Rasta 
daug senosios geležies gadynės, senenų, 
Ir kitokių anų laikų kultūros liekanų, 
kurios nugabentos Leningrado muzie
jum

RESPUBLIKA AR MONARCHIJA.

Atėnai. Graikijos ministerių ka
binetas pateikė parlamentui pasiūlymą 
paskelbti gyventojų plebiscitą del ša 
lies valdymo fermos. Žymesnių šalies 
politikų tarpe eina smarkūs ginčai. 
Vieni nori demokratiško režimo, kiti 
konstitucinės monarchijos. Todėl nori 
ma atsiklausti visų gyventojų nuomo
nės.

UŽDARO VOKIEČIU LAIKRAŠČIUS.
A .-

, Bernas. Uždraudus platinti Vokie 
tijbj šveicarų laikraštj «Balser Nachri 
ehten>, Šveicarijos valdžia išleido Įsa' 
kymą neįsileisti j savo šalį ir vokiškų 
laikraščių, kokios jie nebūtų pakreipos. 
Šveicarijoj leidžiamas vokiečių laikraš 
tis «Reiche Deutsch» taip pat uždary
tas.

SKLANDYTUVU PERSKRIDO 
LAMANŠĄ.

Londonas. Austrijos lakūnas Krin 
dreld sklandytuvu perskrido Lamanšo- 
sąsiaurj. Sklandytuvui varyti jis pa 
naudojo mažyti penkių arklio jėgų mo
torą, kurto pagalbą sąsiauri perskridęs 
aerodrome Lymphs laimingai nusilei
do.

NELAIME ANGLIES KASYKLOSE.

Santiago. 3 d. Bepos rnčn. Chilė- 
je, Schurager anglių kasyklose įvyko 
baisi nelaimė. Leidžiantis darbinin 
kams į požemį nutruko keltuvo lynas. 

2 darbininkai užmušti ir 11 sužeistų.

TELEGRAFO IŠRADĖJUI PASTATĖ 
PAMINKLĄ.

Buenos Aires. Argentinos sostinės 
pašto telegrafo rūmuose atidarytas gra
žus telegrafo išradėjui Morzei pamink
las. Paminklo atidarymo dalyvavo res
publikos prezidentas Justo, daug val
džios ir svetimų valstybių atstovų. Ame 
rikes Jungtinių Valstybių ambasado
rius, savo kalboje išreiškė padėką Ar
gentinos vyriausybei už pagerbimą jo 
šalies garsaus išradėjo.

KONFLIKTAS JAPONIJOS SU SOVIE 
TAIS.

Maskva. Telegramų pranešimais 
paskutinėmis dienomis japonų — rusų 
pasienyj kilo maži nesusipratimai, ku
rie visgi verčia manyti, kad tų dviejų 
šalių taikus sugyvenimas neilgam ga
rantuotas.

Rusų pasienio sargyba pranešė tų 
sričių karo vadovybei, kad japonų gin 
kluotos kariuomenės būriai pereina j 
Rusijos teritorija. Apie tai buvo pas us- 
ta Japonijos vyriausybei tam tikra no 
ta. Japonijos karo ministeris generolas 
Hayashi, j tai atsakė, kad tose srityse 
rusų kariuomenės pasienyje esą sukon
centruota virš 20,000, todėl ir japonams 
esą svarbu stiprinti savo pasienį.

Vietos Žinios.
KONSULO PAREIGAS EINA P. BR. 

STEPONAITIS.

Ii vykus j Lietuvą pirmnjntn Lie
tuvos Konsului São Paule Dr. P. Ma
čiuliai, jį pavaduoja Konsulato sekreto
rius p. Bronius Steponaitis; Sekretorių 
ats. knp. J. Čiuvinskas.

Kas bus paskirtas nauju Lietuvos 
Konsulu Sào Paule ir k«du jis atvyks, 
kol kas nežinoma-

IŠVYKO 1 LIETUVĄ MOKYTOJAI.

į Viso Pasaulio Lietuvių Kongresą 
Kaune iš Sūo Paulo išvyko Vyskupo

(Motiejaus Valančiaus ir Dr. V. Kudir
kos vardu lietuvių pradž. mokyklų mo- 

I kytojnl p. Ed. Pažėra ir Vyt. Nalivai 
ka.

Mokytojai iš Sūo Paulo 5 d. lie
pos mėn. 12 vai. dieną išvyko į Santos 
iš kur 4 vai. p. p. laivu Masilia išplau 
kė į Europą.

Linkime laimingos kelionės ir ge
ro pasisekimo tėvynėje Lietuvoje.

Redakcijos Pranešimas.
Šiuo pranešama gerbiamiems skai 

tytojams, kad įvairiais redakcijos ir 
administracijos reikalais galimą kreip
tis visomis dienomis nuo 3 vai. p. p. 
iki 8 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 
8 vai. ryto iki 12 vai. dienos.

Tuo pat laiku galima pamainyti 
imamas iš S-gos knygyno skaityti 
knygas.

Redaktorius.

* * *

Margumynai.
REUMATIZMAS IŠGYDOMAS PAPRAS

TU MOLIU.

Sevastopolio fizmių gydymo meto
dų instituto direktorius prof. Šėerbakas 
išrado naują būdą gydyti reumatizmui. 
Prof. Ščerbakns gydomąjį purvą pakei
tė sušildytu moliu. Reumatizmo gydy 
mas šiuo metodu buvo organizuotas kai 
bamame Institute ir davė gerų rezulta 
tų. Praktiška šio metodo reikšmė labai 
didelė, nes suteikia galimumą gydyti 
reumatlzyuą visur, o ne vien purvų 
kurortuose.

200 MILIJARDU MOTERŲ RANKOSE.

Amerikos Jungtinių Valstybių pre 
kybos, ministerija paskelbė davinius 
apie piliečių turtus. Iš tų davinių aiš
kėja, kad tautos turtų dalis, kuri įkai
nuojama 2C0 milijardų dolerių, yra mo 
terų rankose. Vieno pajamų mokesčio 
Amerikos moterys išmoka į metus 5 
milijardus dol. Visų draudimo polisų 
80% Amerikoj priklauso moterim. Tau 

peniosiose kasose moterys turi 6 nuoširn 
čius visų indėlių. Moterys turi 48% 
visų geležinkelių akcijų ir net 44% vi
so nejudinamojo turto. Išeina kad 
Amerikos turtai daugumoj moterų ran
kose. Vargšai amerikiečiai vyrai dar 
tebegyvena senom iliuzijom, kad jie 
tebėra Ameiikos viešpačiai. Bet ar 
ilgam?

MARKONI IŠ TOLO SULAIKO VA
ŽIUOJANT] AUTOMOBIL],

Viso pasaulio spauda plačiai rašo 
apie naują Markoni išradimą. Musolinį 
akivaizdoje buvo ties Roma padaryti 
bandymai: radio mikrobangų pagelba 
Markoni sustabdydavo už kelių kilomet 
rų važiuojančius automobilius.

Naujas išradimas laikomas visiš
koj paslapty. Nei pats Markoni, nei 
jo bendradarbiai ne žodžio nesako ko
kiu būdu pavyksta sustabdyti automo
bilius. Dabar įvairiai spėliojama. Ma 
noma, kad labai trumpų bangų žiups 
niai ore susikryžiuoja ir padaro lyg ne 
matomą tinklą. Į šį tinklą motorai pa 
tekę sustoja veikti, mes jų magnetas 
išjungiamas.

SAVIŽUDYBĖ LIŪTU NARVE.

Paryžiaus zoologijos sodo lankyto
jai šiomis dienomis matė nepaprastą 
vaizdą. Staiga į liūtų narvu įšoko bai 
šiai sujaudintas žmogus ir garsiai pa
reiškė, kad jis nori būti liūtų sudras
kytas.

— Aš buvau geras artistas, o da
bar manęs niekas nebeatsimena, — su
šuko jis. — Tegul bent mirtis mane 
pagarsina pasauly!

Ir tuo pat metu jis ėmė artintis į 
liūtus, bet plėšrieji žvėrys nepaprastai 
keistai elgėsi, jie atsitraukė j kampą ir 
nedrįso pulti žmogų, kurs juos kaip iš
manydamas erzino. Savižudėlis maty
damas, kad liūtai nedrasko jo ir gal 
bijodamas, kad sargai jo neišvestų iš 
liūtų narvo, ištraukė revolverį ir pilei- 
do sau j krūtinę šūvį. Liūtai įerzinti 
šūvių ir parako dūmų puolė mirštantį 
ir bematant sudraskė.

Vėliau paaiškėjo, kad tol buvo sa 
vo laiku plačiai žinomas artistas, bet 
paskutiniu metu likęs be darbo ir jau 
protiniai kiek nesveikas.

II ,|HĮ ĮHimi - ■ —

v o namus. • — «
Andriui tarytum kas peiliu į širdį 

duotų. Taip jie pasijuto įžeistas ’ir pa-’ 
niekintas. O gal Skujenlekas negirdė 
jo? Taip... Jei jis pats būtų nepaste
bėjęs, kitais jokiu būdu netikėtu, kad 
Skujenlekas, tas žmogus, kuriam An 
driaus visos paslaptys buvo nepaslap 
tim, galėtų tokias šunybes krėsti.

Nieko nelaukdamas jis pagriebė tą 
plytgalį ir, kiek tik ranka išnešė, me 
té ateai. Jam Ir pyktn ir graudu pn 
sidarė. Juk jis tiek laiko ir darbo pa
dėjo, kol išrankiojo ii lanko visokius 
plytgalius ir šiaip kitokius daiktpalai- 
klus o «tai dabar jo geriausias draU 
gas...

— Tfu-u! — Andrius nusispiovė 
i r parėjo namo.

. * * *

Sekančią dieną Skujenlekas tvir
tai suspaudęs rankoje laikraštj, žings
niavo pas Andrių. Jis jautė, kad šian 
dien Andriui nebus toks draugiškas, 
kad nesiseks kalba ir laikraščių skaity 
mas, nes plytgalis jam ii galvos vis 
neišėjo... Taip jis, šiandien pasakys, 
išbars Andrių už tą plytgalį, o paskui... 
paskui...

Ir juo arčiau Skujeniekas artinosi 
prie Andriaus namų, juo labiau ant jo 
pyko. Ir kaip jis nepyks? Juk jo lau 
kai taip pat buvo švarūs, juk jis taip 
pat, kaip ir Andrius juos prižiūrėjo, o

štai dabar Andrius, Skujeniekui nema
tant, plytgalius ant jo lauko svaido!... 
Štai dėlko Skujenlekas ant Audriaus ir 
supyko. ,

Ir tikrai, nesisekė šiandien laik
raščių skaitymas, nesiderino kalba, 
mintys painiojosi be jokios tvarkos. 
Tik akys susitikdamos daug ką kalbė 
jo... Abu, tą akių kalbą gerai suprato, 
bet... kartu ir nieko nesuprato. Nei 
viens pirmasis nedrįso eiti prie reikalo 
ir Išsiaiškinti dėl atmesto plytgalio. Iš
siskyrė taip p.nt labai šaltai. Andrius 
net neišlydėjo Skujenieko, kaip tat se 
niau darydavo, nepalinkėjo jam laimin 
gos kloties.

Skujenlekas, išėjęs nuo Andriaus, 
namo žingsniavo nepaprastai greit. Jis 
gniaužė kumščius, dėliojo laikraštj iš 
vieno kišeniaus į kitą ir kaltino save 
už bailumą, kad nedrįsęs išbarti An 
driaus ir...

Priėjęs sieną, Bustojo. Širdis ta
rytum liepė eiti j tą vietą, kur seniau 
gulėjo atmestas Andriaus plytgalis ir 
pažiūrėti. Kažkas Skujenekul kalbėjo 
ausin, kad tas plytgalis vėl ant jo že
mės atsidūręs. Ir neapsiriko. Plytga
lis dabar gulėjo vėl atmestas, bet tik 
daug toliau nuo sienos. • Pykčio per
kreiptu veidu, jis griebė tą plytgalį j 
rankas ir, smarkiai apsisukdamas, me 
tė vėl jį ant Andriaus žemės.

— Karoli, ką darai? — tolumoj, 
ties Dautarto namais, pasigirdo lyg ir 
Andriaus balsas...

Bet Skujenlekas neatsigrįžo, movė 
tiesiog j namus. O atėjęs Andrius, tą 
plytgalį vėl paleido ant Skujenieko že 
mês.

— Ar tu žinai, moč, kokias mums 
Karolis šunybes krečia, — Andrius vi
sas perbalęs ir sugrįžęs namo, paeiskun 
dė savo žmonai. — Plytgalius ant 
mūsų lauko svaido, ot kas!

Dautartienei, tokią naujieną išgir 
duš, vos puodas iš rankų neiškrito.

— Kas, ar Karolis? — ji pastatė 
akis, tarytum nieko nenugirdusi. — 
Viešpatie, tai mus tikrai kokia nelaimė 
užklups. Argi tu nežinai, kad jei kas1 
pavasarį ant svetimo lauko atmeta ko 
kį daiktą, tos žemės savininkas ar jo 
šeimyną būtinai kokio nemalonumo su 
silauks. Bėk, paimk ta plytgalį ir įteik 
jam tiesiog j rankas, nes priešingai... 
Dieve, eik gi greičiau! — ji pradėjo 
abejomis rankomis stumti Andrių pro 
duris, kuris šiam jos sumanymui nela 
bai pritarė ir vis priešinosi.

— Eik, eik jau, atsitrauk!.. Pr‘si 
kiše!‘savo galvą visokiais prietarais... 
Žinai, kad aš jiems netikiu. Reikia ki 
taip su Skujenieku pasielgti.,,

— Kaip gi kitaip, kaip gi kitaip?
— ji lyg pradėjo pamėgžioti Andrių.
— O kur gi dabar tas plytgalis?

— Numečiau vėl ant jo lauko, 
bet man širdis taip ir sako, kad Skuje 
niekas vėl jį atmetė atgal, tikrai jis 
jau guli ant mūsų žemes.

Dautartienė visa sukaitusi, pastų

mO dabar Andrių prie krosnies ir teki
na pasileido pušynėlio link. Tenai ji 
tikėjosi susitikti su Skujenieku, ir, jei 
tą plytgalį ras, įteikti jį tam tesiog jį 
jam tesiog jį rankas. Ji nepalaužiamai 
buvo įsitikinusi, kad kitaip Dautartų 
gyvenimą užklupsianti kokia nelaimė...

Atbėgusi prie pušynėlio ir neradu
si čia plytgalio, ji. nebežinojo ką dary
ti: ar eiti ant Skujenieko žemės, sujieš 
koti tą plytgalį tesiog jam j rankas, ar 
palaukti, kol jis vėl jį čia atmes.

Ir ji pasirinko antrąjį būdą. įė 
jus! į pušynėlį, atsisėdo už akmens, 
taip kad Skujenlekas negalėtų jos pas
tebėti ir praoėjo laukti to nevydono, 
kuris akyse meiliausias draugas, o už 
akių — priešas ir šunybių kretėjas... 
Kad žemė buvo dar visai neiidfiūvusl 
ir drėgmė sunkėsi pro jos rūbus, ji j 
tai dėmesio neatkreipė. Jos vienlntėiis 
tikslas buvo kaip nors tą plytgaly) 
įteikti Skujeniekui j rankas.

Nepasiriko. Netrūkus pamatė atei 
nantj ir Skujeniėką. Priėjęs prie sie
nos, Skujenlekas apsižvalgė ir, suradęs 
plytgalį — nors Skujenlekas ir 'ne tuo 
tikslu čia ėjo — vėl paleido ant Dau
tarto žemės. Jis metė tą plytgalį jau 
paskutinį kartą. Jei Andrius vėl tą 
plytgalį atmes, jis paduos jį teismą.

(b. d.)

6



Pusi. 7 LIETUVIS
u

Nr. 27 (339)

„L I E T U V I S“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
5) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
6) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Fra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vija 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

XXXXXXXXXXXXXXX
Moterišku rūbu siu

vėja.
Siuva visokius moteriškus rūbus 

sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
■ Rua Campineiros Nr. 62 (Mėoca).

X'lX®XaxaX®XEX'aX^iX®XlXEXlXEX®Xą
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio1 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne

PRIĖMIMAS: Rua Baraę de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena. 

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

1 Rentgeno 
Diatermia Ultravio
letiniai spinduliai.

®X®X£XEX®XlX®X'EXaX®XEXEX®XEX®:

OR. . - 
s. meitin.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Kio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPE1TNINGA 
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai grafus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFA/ATĄRM

Chamados.
J, FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Siuvame sulig naujausių mndų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A
Isac Cogan tarpininkaujant, daro

me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Šito Paulo.

(prie SdrOcabano stoties)

Vokiečių fotografijų įstaiga 
į „BEWVAWDO" f

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- g 

| grafijų srity. Specialybė padidi- | 
a uime, o taip pat su dažais.
| Darbas greitas, Sąžiningas ir S 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų J 
| reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g 

ARTHUR SCHMIDT
ai Ruá São Caetano. Ill (senas n.l03) B 

Tel. 4-5576 São Paulo. 4'

da rv tįstas
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Šilo Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10$000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati
daryta dienų ir nakti, —

Prof. Dr. Mario Gnecco
IR GYDYTOJO PADĖJĖJAS FELČERIS

is. Garlo
Medikas, Chirurgas, (operadoras), 

Akušerija, Moterų ir Vyrų ligos Sifilis, 
Šankeris, tripferis. Pagydoma trum
piausiu laiku nuo 3 iki 5 savaičių. 
Odas, Mažakraujistėe, Vddurių ligos ir 
t. t. Vedernikas pagydomas be opera 
cijos. Kraujo, šlapumo, skreplių, išma 

tų, nugarkaulio ir kitų mikrobų, " 
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 7 
vai. vak. Sekmadieniais: nuo 10 iki 
11 vai. Rua Barão Paranapiacaba, 5 

1 aukštas (Prie Largo da Sė).

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

| ■ DE-M K. GJhipiakoff |
S " (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
H - “ 11 K
pg Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 g 
E Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 0 
Ė Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų H 
Š Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
s _ __ ...ta

?rf\ ^7)V 7) V -ÍTV 7JV -7*v -Sty -IV <TV -7JV 'rfr <qv <TV z,V <r,V Illi vlV v)V W TiV W 7)V <TV <)V TįV 7TV -5jV

* Dr. Adolpho Taubkin > *
> Advokatas *

„ >. ....

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

* Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos,' žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai * 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. *

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai. *

*

.•# -■&- ® ąfe Sį įįį ■'& 4h life 4h If ;4h 4h 4h 4h 4h 4h >8; įfe žfe ife Alfe įįfe■TE -ÍJT* 7>|v riTV <TV W TjV -IV -J1V :7JV AV aV iHl -TV VÍV VTV <TV ^TV VTT <TV <TV -?1V -W' -TV -Rã' -5V VTY

Daktaras
A. JAMAICA-S

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. , v. , 
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)...............
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-506P. - / . —

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, . viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

8K9!iniM '. - . r
>'i'aiinuHiHi'raahi4»hKiMi»F'uiiHiiiiiii:’''!niriMi:;ixt^rQ'li;«H>E»»iyiiaii;l:niHni3in:iinii«si:i;:bffli<».Ki:iinii:ii:iiiliiiiliinnsiiiiiiiiiniiiiiii:in<iiEiii <hiiiin»niiii@ iiaiiiminiiiffliit.i«iiiMiiiiii;miii!iiisssMi!W;iiiiiifnM^

Laivakortės j Lietuva iris Lietuvos pigiausiomis kainomis!
g

Ir

I

s
iI
i g

I
i

Laivų išėjimas į Europą
Oiympier 22. 5.
Cuyabá 27. 5.
Perrier 8. 6;

Kainos pigios.

35. .
35.
35.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo j užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.
^ARIA J.

Rua MauA 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą., 
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutų geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sųžiningas.

JĖ> O-l A Įkurta 1900 m.

Í:

'įstatais darbo teisingumas garantuotas 100:000$009, kurie padėti valstybės banke.
' «. O rrnl v-rri/x líivi A tvq1 vabnrri cAlzmtídÍATtinia f

^..i-.naBPíumuíHiiiiaiiiiaiiiiiiiiir' iiiMnitiMwwisiwiinaiftifflres iMiMiiiiiiwiiiiiiwiMmMiiiíiiiiiiwiiK»^  i.wkY.

____ a____ c___  . . _ . Kalbame lietuv škai 
ft,saiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Pranešimai
LIET. S GOS BRAZILIJOJ POSĖDIS

įvyksta šitą šeštadienį, liepos 
6 d, 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
ma Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.

šitų sekmadienį liepos mên. 7 d, 
2 vai. po p. D. L. K. Vytauto mokyklo 
je įvyksta Vila Belos skyr. Moterų D-jos 
susirinkimas. Bus svarstomi svarbus 
reikalai, taigi atsilankymas visų narių 
būtinas.

Valdyba.

KNYGA .PASAULIO LIETUVIAI»

Redakcija gavo keletą egzemplio
rių knygos „Pasaulio Lietuviai" platini 
múi. Norintieji įsigyti šią įdomią ir kiek 
vienam išeiviui naudingą knyga, gali 
kreiptis į Redakciją. Knygos, kaina 6 
litai.

ŠAMADOS—PIGIOS IR GREITOS

I GREITAS SUSISIEKIMAS M ACS I í IA f 
£ GRAŽIUOJU LAIVU M M O OI LIM 'f

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Šiuo pranešama, kad i. m. liepos 
mên. 11 d. 8 vai. vakaro, Dariaus ir 
Girėno salėje rua Caxipo, 13, įvyksta 
Sporto S-gos «Lithuania» Mokos sky
riaus visuotinas narių susirinkimas. 
Visi nariai privalo dalyvauti. Prašome 
taip pat ir prijaučiančius.

Valdyba.

Išvykdamas į Lietuvą dalyvauti 
Pasaulio Lietuvių Kongrese, Sao Paulo 
Lietuvių Skautų Vado pareigoms eiti 
laikinai skiriu skautą mokytoją p. Lion 
giną Gaigalą.

Ed. Pažėra
Sao Paulo Lietuvių 

Skautų Vadas.

Tamsta nori ką nors pakviesti iš Europos 
ir kitu kraštu? Sulig naujais emigracijos ista 
tymais ir taisyklėmis parūpiname visus reikalin
gus dokumentus: KONSULIAR1NES VIZAS, 
LAIVAKORTES, BILIETUS ir t. t. Taip pat 
atliekame visus su tuo surištus reikalus valdžios 

įstaigose.
Rašykite arba ieškokite mėsų: 

SERVIÇO UTIL LTDA — E. S. U. L 
Rua Libero Badaró Nr. 23 1 andar, sala 2 Tel. 

2-8384 Kalbama vokiškai!

Ar mon ik o s.
Specialistas rusas Boris Boreiko 

su ilgamete praktika, taiso ir dirba įvai 
raus tipo naujas armonikas. Darbas ga 
rantuotas. Taip pat taisome įvairius me 
talinius ir medžio muzikos instrumen

tus už labai žemą kainą.
Muzikos instrumentų fabrikas «Condor»

C. SCAVONE & ČIA.
R. Victoria, 746 ir 748. Tel. 4-3997 

S. Paulo.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Į' Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuve veltui vynas ir visi 
' valgiai.

Rua Libero Badaró 33-A S. Paulo
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua 15 da Novembro, 186. Santos

Jei norite sekmadieniais linksniai ir gražiai laiką praleisti, 
tai atsilankykite į B. L. Jaunimo S-gos «Viltis» Bom Retiro 
skyriaus rengiamus

VAKARUS
Šių metų liepos 7, 14, 21 ir 28 d. L. Namų salėje, run 

Bandeirantes, 92.
GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Sao Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
b. Treigį Juozą, Salako valsčiaus, 

buvusį savanorį.
6. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
7. Vilką-Boleslovą, Tartokų km.x 

Jonavos valič.
8. Jakubonj Kazį, Kupiškio valšč.
9. Slavainį Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

unijų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

DR. G. CHR1STOFFEL
buvęs asistentas ir ivairiu ligoniniu vedė

jas Berlyne. Bendra klinika, specialia VIDURIU 
LIOU ir KVIEPAV1MO (pilvelio rukštis ir skau 
dūliai, jaknu, kepenų ligos, paprastas ij chroniš
kas bronchitas ir t. t.,) širdies, ligos, SIFILIS, ly 

tinis- silpnumas.
Gydymas fiziotaropiškas, dietiškas.

Praça Republica, 8. Nuo 10—11, 1—2 ir 4—6 
vai. vak. S. Paulo.

* ♦♦

Paieškojimai
Aš Jonas Jaruševičius paieškau ea 

vo brolį Praną Jaruševičių, kuris yra 
kilęs iš Pažaislio valsčiaus. | Braziliją 
atvyko 1929 metais. Kas turi apie jį 
kokių žinių, arba jis pate, prašau pro 
nešti šiuo adresu:

J. JaruševičiuSį Caile Grecia, 312 
Villa del Cerro Montevideo. R. O. U.

Praey kite markes 
Catedral

Stebėtinas augmenijos vais 
tu sėkmingumas

(Iš Brazilijos augmenijos)
Pasisteng kuo ankščiausiai juos pažinti. Čia gludi tikras 

pasisekimas.
Labai pagelbsti visose ligose. Štai žodžiai vokiečiu moks 
lininko — natūralisto Dr. Martins*.

,,Brazilijos augmenys ne gydo, bet daro 
stebuklus0.

Daliname veltui visiems musu vadovėli, «KAIP GYDYTI 
AUGMENIJOS VAISTAIS» (Vokiečiu ir portugalu kalbo
mis), kuriame rasite visu ligų išaiškinimus ir nnrodymus, 

kaip jas gydyti.
Pasistenk dar šiandieną įsigyti tą naudingą knygą 

vaistinėje

PHARMACIA CATHEDRAL

MMaNannwrarasaB

Skaityk ir Platink

Aš K. Plioplis paieškai! Joną Pliop 
lį su vaikais: sūnų Mečislovu ir dukte
rimis Jndzia ir Sofija, kilusius iš Kau
no — Šančių, 1927 — 1932 m. gyvenu 
sius S. Paulo mieste. Kas apie juos ži 
no, prašau pranešti šiuo adresu:

K. Pliopliui, Drobės g vé Nr. 31-A 
Kaunas — Šančiai, Lithuania. Už in 
formacijas biisiu labai dėkingas.

h ®
0 JAUNIME. neužmiršk, kad 0

H «Vilties» Mokos skyrius liepos mėn. 7 d. E?
«Dariaus Girėno» salėje (rua Coxipó 13) rengia linksmą šokių pj

i VAKARU I
0 GRIEŽ LITHUANIEČIU STYGŲ ORKESTRAS |§J
pi Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

Sfio Paulo

Praça dn Sė Nr. 94-C

ir visuose Drogarijuose
• . . - - -•• . (r ■

ŠTAI VAISTAI KAIKURIOMS LIGOMS:

Muša Snpientum-------------------- Kosulys ir kraujingas atsikosėjimas
Calcio Cathedral----------- ---------Plaučių ligos ir šlapumo rakštie

Saude de Corpo-------Apsisaugojimui nuo arterijos sklerozo ir fortifikantas
Mikania Pilosa-------------------- Inkstų, pūslės ir šlapumo takų ligos
Boldo------------------------ ----------Jnknos, tulžis ir kasa
Regulador Cathedral — Moterų ligos ir puikiausias menstracijų reguliatorius 
Mururė-------------------- ---------Kraujo valomas ir odos ligos
Porrum Sativum-------------- Slogos persišaldymas ir apsisaugojimas nuo gripo
Piper Cubeba----------- — Paprastas ir kronlikas triperis
Pastilhas Vegetaes-----------Pilvo, jaknų ir žarnų ligos
Solanum Lycopereicura-----------Rakitizmas, škorbutas ir bendrai silpnumas
Vermifugo Cathedral (Cha do Mexico)----------- Kirmėlės ir geltligė
Cactus-------------------- ------------- Šfrdir ir kraujo cirkuliacija
Guaraton-------------------------Sustiprinamieji ir paskatinamieji vaistai

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis neprašus)

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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